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AUSTRALIJA PADĖS OLANDAM GINT GVINĖJA
PREZIDENTO PAŽADAS MAŽINTI MUITUS 
PADARĖ GERĄ ĮSPŪDI VAKARU EUROPOJ

S© v iety spauda iškelia Kennedžio viltis susitarti
WASHINGTON AS, D. C. — Prezidento kalba kongresui, ati

darant naują sesiją, susilaukė palankių atgarsių visame pasauly. 
Vakarų Europos šalyse, kurios turi sudariusios ekonominę bend
ruomenę — bendrąją rinką, aukštai vertinamas prezidento nu
sistatymas išplėsti su ja prekybos ryšius, sumažinant palaipsniui

PREMJERAS MENZIES [SPĖJO SUKARNį 
NEPROVOKUOTI NAUJO PASAULIO KARO
Komunistinė Kinija kursto Indonezijq, žada pagalbos

CANBERRA. — Australijos ministeris pirmininkas Robert 
Menzies pažadėjo eiti Olandijai į pagalbą, jei Indonezija pradėtų 
invaziją į olandų valdomą Naujosios Gvinėjos salos dalį. Kitą 
dalį valdo Australija, kaip JT patikėtinis.

Amerikos muitus perpus.
Italijos vyriausybės atstovas 

pareiškė pasitenkinimą Kenne
džio tvirtais žodžiais dėl Berly
no, ištikimybės Jungtinėms Tau
toms ir norų prieiti susitarimo 
dėl nusiginklavimo ir atominių 
bombų bandymų uždraudimo.

“Momento Sera”, Romos dien
raštis pasidžiaugė JAV preziden
to užsienio politika: siekti pa
saulinės bendruomenės iš lais
vų, nepriklausomų valstybių, 
kaip vienintelio kelio į taikos iš
laikymą.

Vokiečiai žvelgia į ateitį 
su pasitikėjimu

JAV prezidento pasižadėjimas 
ginti Vakarų teises Berlyne ir 
berlyniečių laisvę ginklu, jei prie 
to būtų prieita, sukėlė vokiečių 
pasitikėjimą, žiūrėti į Ameriką 
ne vien kaip į Berlyno, bet Vo
kietijos ir visos Europos saugo
toją nuo komunistų užkariavi
mo.

Prezidento noras sumažinti ta
rifus prekybai su Europa išplė
sti buvo vokiečių suprastas, kaip 
geriausias atsakymas į neseniai 
paskelbtą Sovietų memorandu
mą, kuriuo Kremlius viliojo vo
kiečius prekiauti su jais ir der
gė vokiečių sąjungininkus — 
Ameriką, Angliją, Prancūziją — 
kaip savanaudiškas valstybes, 
siekiančias susilpninti Vokieti
ją ekonomiškai.

Blaivi, inspiruojanti kalba
Anglų dienraščiai, kaip kon

servatorių “Daily Telegraph” ir 
liberalų “Manchester Guardian” 
padarė apytikriai tas pačias iš
vadas, kad JAV prezidento kal
ba buvo blaivi, inspiruojanti, pa
žangi. “Daily Express”, būda
mas nusistatęs prieš Anglijos 
įstojimą į Europos bendrą rinką, 
liko nepatenkintas Kennedžio žo
džiais apie šios Vakarų Europos 
bendruomenės įvertinimą ir poli
tinę reikšmę laisvojo pąsaulio 
kovai prieš komunistus.

Plati Sovietų informaciją
Tasso korespondento paduota 

gana ilga Kennedžio kalbos san
trauka buvo paskelbta Sovietų 
spaudoj, žinoma, su priekabėmis 
ir komentarais.

Sovietai pabrėžia prezidento 
viltis ir norus prieiti susitarimo 
su Sovietais nusiginklavimo, 
Berlyno ir kitais šaltojo karo 
klausimais ir pagerinti savitar
pinius santykius.

Iš kalbos nebuvo išleisti nė 
tokie nemalonūs Sovietams žo
džiai, kaip pasiryžimas kovoti 
už vakarų teises Berlyne, jei rei
kės, ir ginklu. Maskvos radijo 
komentatorius rado prieštaravi
mų Kennedžio kalboj apie nusi
ginklavimą ir Amerikos vyriau
sybės apsiginklavimo pastangų 
padidinimą. Dėl šių žygių So
vietai turėję sustabdyti savo nu
siginklavimo programą, suma
žinti kariuomenę trečdaliu, kaip 
buvę užplanavę praeitų metų 
pradžioj.

IŠ VISO PASAULIO

Indai triukšmauja dėl Menono
NEW DELHI, Indija. — Val

dančiosios partijos (kongreso) 
jaunimo pirmininkas ir kiti 26 
veikėjai išstojo iš partijos, pro
testuodami prieš Krišnos Me
nono kandidatūrą į parlamentą. 
Dėl jo partiją apleido 1,200 na
rių, kuriems Menon atrodo ko
munistu. Jis yra karo ministe- 
ris ir delegacijos pirmininkas 
Jungtinėse Tautose. Bet dar 
daugiau indų remia jo kandida
tūrą po jo “patriotiško” žygio 
— portugalų kolonijų užkariavi
mo.

Anglai negriebia JT bonų
LONDONAS. — Amerikai 

spaudžiant, Anglija turės, kad ir 
nenorom, pirkti Jungtinių Tau
tų bonų, kuriais siekiama išbris
ti iš finansinio bankroto. Po 
Amerikos pasiskelbino tik Ka
nada, kaip bonų pirkėja. JT nu
tarė išleisti ilgalaikių bonų už 
$200 mil. Jie padengti gražiais 
žodžiais, kuriais ne visi tiki. 
Amerika, jei gaus kongreso lei
dimą, pirks už $100 mil. Sovie
tai, kurie nėra davę nė rublio 
JT taikos armijai Konge, nieko 
nežada nė bonų pirkimui.

2-ras žemės drebėjimas
SPLIT, Jugoslavija. — Per 

penkias dienas Dolmatijoj, Adri
jos pakraščiuose drebėjo du kar
tus žemė, žuvo 2 žmonės, 20 
sužeista. Vietomis nutraukė 
elektros, telefono laidus ir ge
ležinkelių bėgius. Nuostoliai 
skaičiuojami milijonais dolerių.

Pietryčių Azijos reikalai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos sekretorius McNamara 
skris į Havajus, kur iš Pietų 
Vietnamo atskris JAV ambasa
dorius Frederick Notling. Jiedu 
apsvarstys tolesnes priemones 
padėti Pietų Vietnamui gintis 
nuo komunistų teroristų, remia
mų šiaurės Vietnamo, Kinijos 
ir Sovietų Sąjungos. Averell 
Harriman, Tolimųjų Rytų sky
riaus viršininkas valstybės de
partamente, išvyksta į Ženevą 
dalyvauti 14-kos šalių Laoso rei
kalų konferencijoj.

Saugumiečiai-budrūs
Neįleido į kongresą žemės 
ūkio sekretoriaus Freeman
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pareigingas, bet nelabai jau žva
lus policininkas sustabdė prie 
kongreso durų žemės ūkio se
kretorių Orville Freeman, sku
bantį pasiklausyti prezidento 
Unijos kalbos.

Dokumentų pagalba sekreto
rius įrodė policininkui, kas jis 
yra. Įžengus į keltuvą, jo ap
tarnautojas įsakė jam išsineš
dinti. Toks buvo įsakymas — 
ištuštinti keltuvus, laukiant pre
zidento. Freeman pasiekė kon
greso posėdžių salę laiptais.

Prezidentas Kennedy sako kalbą apie "Unijos padėtį" kongrese. Užnugaryje sėdi vicepreziden
tas Lyndon Johnson ir atstovy rūmu pirmininkas (speaker) John McCormack.

VAKARU EUROPA DAROSI TREČIOJI JĖGA 
ŠALIA AMERIKOS IR SOVIETU SĄJUNGOS 

Bendroji rinka yra valstybių federacijos užuomazga
WASHINGTONAS, D. C. — Praėjus dar dešimčiai metų, 

Amerika ir Sovietų Sąjunga gal nebebus vadinami patys didieji 
šaltojo karo milžinai, Washingtonas ir Maskva gali nebetekti dvie
jų galingiausių sostinių reikšmės. Nauja, trečioji jėga, kylanti 
greta JAV ir SSSR, yra Vakarų Europa, jos sostinė yra Briuselis, 
dabartinė Europos bendrosios rinkos būstinė, komentuoja Asso
ciation Press politinis analistas David Bowen po prezidento Ken
nedžio kalbos kongrese.

Prezidentas įspėjo amerikie
čius ketvirtadienį pakeisti savo 
galvojimą trečios pasaulinės jė
gos formavimosi akivaizdoj. “Jei 
mes lauksime, galime pasijusti 
atkirsti nuo savo pagrindinių są
jungininkų”, pasakė Kennedy. 
Kad to neatsitiktų, Kennedžio 
vyriausybė reikalauja atsisaky
ti pasenusios prekybos sistemos, 
saugojimo muitų siena tų pra
monės sričių, kurios nepajėgia 
atlaikyti laisvos konkurencijos ir 
kurios pagal darbo pasekretorių 
Willard Wirtz, yra mirusios ir 
reikalauja didelių sumų iš var
totojų dirbtiniam kvėpavimui 
palaikyti.
“Jungtinės Europos Valstybės”

Europos ekonominės bendruo
menės siekis yra sukurti Jung
tines Europos Valstybes, pirma 
sukūrus bendrą prekybą ir ben
drą pramonės planavimą. Apie 
tai yra daug dešimtmečių kal
bėta, bet niekad ši svajonė ne
buvo taip arti realybės, kaip da
bar, padavus ranką didiesiems 
buvusiems priešam — vokiečiam 
ir prancūzams.

Tai yra nuopelnas De Gaulle ir 
Adenauerio, sukūrusių reikalin
gą politinį klimatą Briando- 
Stressemano (prancūzų, vokie
čių užs. reikalų ministerių prieš
karinių laikų) idėjoms ugdyti.

Europos bendrajai rinkai pri

klauso: Prancūzija, Vokietija, 
Italija, Olandija, Belgija ir Luk- 
semburgas. Anglija, pajutusi 
konkurenciją, bandė organizuoti 
kitas Europos valstybes į Lais
vosios prekybos sąjungą, bet 
šis bandymas nepavyko. Dabar 
ir pati Anglija nori atsisakyti 
tradicinio izoliacionizmo ir įsi
jungti į bendrą rinką. Iš viso 
yra 12 naujų kandidatų į narius. 
Kartu sudėjus, jie turėtų 330 
mil. gyventojų (JAV 180 mil. 
SSSR 215 mil.).

Jos pagamintų plieno daugiau 
už Ameriką, nekalbant apie SS
SR su savo satelitais. Automo
bilių, elektros jėgos — beveik, 
.kiek Amerika. Žinant, kad po
litinė įtaka pareina nuo ekono
minio pajėgumo, Vakarų Euro
pa įgytų svaresnį žodį pasauli
niuose reikaluose už pačius di
džiuosius nūdienius gigantus.

Thompsono-Gromyko derybos
MASKVA. —, JAV ambasado

rius Thompsonas penktadienį 
turėjo vėl ilgoką, trijų valandų 
pasikalbėjimą su SSSR užsienio 
reikalų ministerių Gromyku. Ju
dviejų tikslas yra sušaukti Va- 
karų-SSSR užsienio reikalų mi
nisterių konferenciją svarstyti 
Berlyno konflikto sprendimą tai
kingu būdu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Respublikonų vadai mano, 
kad kongresas atmes daugiau 
kaip pusę prezidento Kennedžio 
programų — įstatymų projektų.

♦ Ateinančių metų (nuo lie
pos 1 d. iki 1963 m. birželio 30 
d.) biudžeto projektą prezidento 
Kennedžio vyriausybė suvedė su 
$400 mil. perteklium. Biudžeto 
suma yra $93 biL

♦ JAV ambasadorius Jugos
lavijai George Kennan atskrido 
į Washington^ Jis patarė ame
rikiečiams suprasti [Jugoslavi
jos, kaip komunistinės valsty
bės, skirtingą padėtį, dėl kurios 
Amerika turinti teikti jai eko
nominę paramą.

♦ Laoso antikomunistinės vy
riausybės premjerui Boun Oum 
sutikus važiuoti į Ženevos kon
ferenciją tartis dėl koalicinės 
vyriausybės sudarymo su neu- 
tralistais ir komunistais, JAV 
pradėjo vėl mokėti sumas, ku
rios reikalingos Laoso kariuome-

! nės išlaikymui, 3-4 mil. per mė
nesį.

I ♦ Pietų Korėjoj susektas są
mokslas nuversti antrąją revo- 
liucininkų (armijos) vyriausy
bę. Suimta 11 sąmokslininkų.

♦ Grane, Alžerijoj, grįžtant 
europiečiams iš dviejų nukautų 
žydų laidotuvių, juos puolė ara
bų teroristai. Kautynėse žuvo 
9 žmonės.

(E) Žvejoti sardinių prie Af
rikos krantų gruodžio mėnesį 
išvyko du Lietuvos žvejybiniai 
laivai: šaldytuvas „Zigmas An- 
garietis” ir kapitono Č. Budrio 
vadovaujamas traleris „Liudas 
Gira”. Laivai žvejoja Angolos 
vandenyse. Kiekvienas laivas 
turi sužvejoti po 27.000 centne
rių žuvie*.

Albanija linksta į 
Vakarų valstybes 
Nori diplomatinių santykių 
VIENA, Austrija. — Sovietų

Sąjungai izoliavus Albaniją iš 
Europos komunistų bloko, ji 

rodo norą susidraugauti su Va
karų valstybėmis ir sutvarkyti 
diplomatinius santykius su to
mis šalimis, kaip Amerika, ku
rios nerado reikalo santykius su
tvarkyti.

Anglija, Prancūzija, Italija ir 
Austrija palaiko iš seniau dip
lomatinius santykius su ja. Ame 
rikos atsiliepimas buvo neigia
mas. Ji nerodo jokio intereso 
santykiams užmegzti, šaltai lai
kosi ir Graikija, kuri turi senų 
teritorinių ginčų su Albanija.

Nikita Chruščev vos 
neemigravo į JAV 
Tai pasakojo Rockefelleriui 
NEW YORKAS. — Guberna

torius Nelson Rockefeller pasa
kojo pramonininkų, unijų atsto
vų konferencijoj Biltmore vieš
buty, kad daug netrūko, jog 
Amerikon būtų emigravęs Ni
kita Chruščevas, kada jis buvo 
vargingas darbininkas, anglies 
kasyklų mechanikas.

Kai 1959 metais Nikita buvo 
atvažiavęs į JT susirinkimą, 
Rockefeller, kaip gubernato
riaus, pareiga buvo su juo su
sitikti. Jis priminė Rusijos dik
tatoriui, kad pusė milijono New 
Yorko gyventojų yra emigran
tai iš Rusijos. Chruščevas at
sakė: “Aš tai labai gerai žinau. 
Aš pats vos neatvažiavau”. Ko 
jis būtų čia važiavęs? Dėl ge
resnio atlyginimo, pripažino 
Chruščevas.

Per pasikalbėjimą Waldorf 
Astoria viešbuty jiedu išsiaiški
no esą pažįstami nuo 1955 me
tų, kada Ženevoj buvo sušaukta 
viršūnių konferencija. Premje
ru tada buvo Bulganinas. Rocke
fellers buvo Eisenhowerio pa
tarėjas tarptautiniais klausi
mais. “Kaip jūs pasidarėte gu
bernatorium?” klausė jį New 
Yorke Chruščevas ir pats atsa
kė, kad “tokie dalykai gali tik 
Amerikoj atsitikti”.

Portugalija gerinasi 
komunistinei Kinijai 

Galvoja užmegzti santykius 
LISABONA. — Portugalijos 

diktatorius Salazaras, nusivy
lęs Vakarų sąjungininkais, gal
voja užmegzti diplomatinius 
santykius su komunistine Kini
ja. Valdžiai artimame dienraš
ty prieš keletą dienų buvo išve
džiojama: “Portugalija nelaiko 
savo priešais nei Sovietų Sąjun
gos, nei Kinijos, tik komunis
tus”.

Anglija, kuri turi diplomati- 
niuš santykius su Peipingu, ne-

Indonezijos prezidentas Su
karno neįstengė nuraminti Aus
tralijos, kad jis nenori kėsintis 
į jos dalį. Jo tikslas esąs “išlais
vinti” tik Vakarų Irianą (Oalan- 
dų Vakarų Gvinėją).

Abejose salos dalyse gyvena 
tie patys papuasai. Jei Indonezi
ja laiko olandų papuasus savais, 
jie tais pačiais motyvais gali 
pradėti savintis ir australų pa- 
puasais. Beje, nei Olandija, nei 
Australija nėra nusistačiusios 
pasilaikyti papuasus sau. Jos 
ruošia šią primityvią, puslauki
nę tautelę savarankiškam gyve
nimui ir skiria tam milijonines 
lėšas.

Komunistai trokšta krauja
Prez. Sukamo, esąs draugiš

kuose santykiuose su visomis ko
munistų šalimis, daugiausia kur
stymo į karą prieš olandus susi
laukia iš Kinijos. Sovietai kalba 
mažiau, bet yra pristatę nema
ža ginklų ir dabar jų pristato, 
kad ir netiesioginiai, bet per sa
vo satelitus — Lenkiją ir Čekos
lovakiją.

Komunistinė Kinija pažadėjo 
padėti karo laivais ir lėktuvais, 
jei Indonezija viena negalėtų su
mušti olandų ir jos draugų, Aus
tralijos, o gal ir kitų šalių. Iš 
pagrindinės invazijos bazės Ce
lebes salose Indonezija kasdien 
permeta savo marinų, į kitas 
saleles, arčiau Naujosios Gvi
nėjos.

V. Vokietijos parama 
atsilikusioms šalims
Dr. Erhard didžiuojasi įnašu
NEW YORKAS. — Vokieti

jos vicekancleris ir ūkio minis
teris Dr. Ludwig Erhard stengė
si apginti savo šalį nuo priekaiš
tų, esą ji permaža remia ekono
miškai atsilikusias, neišsSvys-, 
čiusias naująsias valstybes.

Tie priekaištai esą paremti 
galvojimu apie Vokietijos pre
kybos ir tarptautinių mokėjimų 
balansą. Vokietija, gyvendama 
pagal savo išteklius, tiesa, kas
met mažiau išleidžia, negu gau
na į vyriausybės iždą. Bet šelpi
mo problemos nepareina nuo ba
lanso perviršiaus, bet nuo šalies 
pajėgumo sutelkti lėšas, nuo jos 
gamybos ir visų pajamų.

Amerikos tautos metinės pa
jamos siekia $550 bil., Vokieti
jos — $80 bil. maždaug 7 kar
tus niažesnės. Amerika praei
tais metais paskyrė atsilikusių 
šalių ekonominei paramai $5.3 
bil., Vokietija — $1.5 bil., dvi
gubai daugiau, laikantis tautos 
pajamų proporcijos.

girdi jokios propagandos prieš 
jos kolonijos Hong Kongo “iš
laisvinimą”. Gal būt, Portuga
lija tuo pačiu būdu nori išlai
kyti savo koloniją Macao Kini
jos pašonėj, kur gyvena 5,000 
portugalų ir 500,000 kinų. Ma
cao yra svarbus centras Kinijos 
komunistų aukso ir kokaino 
kontrabandai.
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Naujųjų metų pradžia
Ignas Končius Žemaičio šne

kų knygoje apie Naūjus metus 
rašydamas sako:

“Naujųjų metų sutikti žemai
čiai nesiruošia. Negirtuokliauja, 
kaip tai daro miestiečiai. Nelau
kia nė tos dvyliktosios valandos: 
“Naujais metais” vadina Naujų
jų metų dieną. Kaip ir bet kuri 
diena, ši diena prasideda, kai at
sikeli, bet ne dvyliktą valandą 
nakties”.

Taip buvo seniai. Tačiau jau 
nepriklausomybės laikais ne tik 
miestiečiai, bet neretai ir baž
nytkaimių žemaičių dalis negul
davo Naujųjų metų (dvilikto- 
sios valandos pabaigos) nesu
laukę. Ir vaikai laukdavo, kada 
kaimo šauliai naktį pradės šau
dyti — naujus metus sveikinti.

Apie 400 losangeliečių lietuvių 
1962 metus sutiko baliuje, kurį 
ukrainiečių salėje surengė Liet. 
Bendruomenės Los Angeles Apy
linkės valdyba. Tautiniuose na
muose baliuje buvę daugiau kaip 
150 lietuvių. Bendruomeninių 
namų salė sutalpino apie 60 se
nosios kartos išeivijos lietuvių, 
kurie vaišinosi ir linksminosi 
prie K. Urniežiaus armonikos 
melodijų. Visa eilė buvo mažes
nių privačiuose namuose susitel
kimų.

Linksmybei ir bažnyčiai lietu

viai niekada pinigų negailėjo. 
1903 metais Chicagoje lietuviai 
piknike parapijos naudai išgėrė 
50,000 bonkų alaus, pelno liko 
$2,000. Wilkes-Barre, Pa., lie
tuviai 1908 metais per Kalėdas 
į namus, užsisakė 348 alaus sta- 
tinukes ir 2$ galonus degtinės.

Kiek išgeria naujieji ateiviai 
losangeliečiai savo šauniuose ba
liuose nė Salamonas nesuskaitys. 
Konjako bonka valdžios nustaty
ta kaina krautuvėse kainoj a as
tuoni doleriai be kelių centų. Or
ganizacijos, rengiančios balius; 
tokią pat bonką prie staliukų 
svečiams parduoda po 10 dole
rių. Pelnas nedidelis, tačiau iš 
rengėjų yra tekę girdėti, jog 
daug kas iš publikos' stipresnių 
gėrimų “po skVernu” f salę atei
dami atsineša ir baliaus bare tik 
“sodės” dasiperka.

Daug parengimų
Sausio 6 d. losangeliečiai lietu

viai jūrų skautai ir skautės iš
kilmingai Tautiniuose Namuose 
atidarė savo būstinę. Susirinko 
apie 120 žmonių.

Sausio 13 d. Tautinės Sąjun
gos skyrius Tautiniuose namuo
se rengia prezidento A. Smeto
nos minėjimą.

Sausio 14 d. Bendruomenės 
centro namuose Klaipėdos su
kilimo minėjimas. Rengėjas Ma
žosios Lietuvos Bičiulių Drau
gijos valdyba.

Ut-echt, O’andija. Policininkai neša karstus i bažnyčią. Karšty, kuriuose buvo suguldytos geležin- 
kelįo katastiofos aukos, susidarė pusėtinas skaičius: kiek žinoma, žuvo 91 asmuo. Nelaimė, kai su
sidūrė du greitieji traukiniai, Įvyko netoli Harmelen miesto.

Šitą gražų 10 puodukų 
“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

.jary 30

šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija ... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų ... nieko nereikia daryti, tik Įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas Įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

Sausio 21 d. Bendruomenės 
centro namuose visuomenės dar
buotojos Marijos Aftukienės 65 
metų sukakties minėjimas. Ren
gia Liet. Bendruomenės Los An
geles Apygardos komisija.

Sausio 21 d. parapijos salėje 
Piliečių klubo vakaras.

Sausio 28 d/metinis Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 75 
kuopos parengimas. Dramos 
sambūrio nariai E. Dovydaitie
nė, V. Gilys, J. Pėterienė, J. Rai- 
bys, E. Skistimas, D. Vebeliū- 
naitė ir L. Žilevičiūtė, režisuo
jant Juozui Kaributui, vaidina 
linksmą trijų veiksmų komediją 
— Teta iš Amerikos. Vaidinimo 
pradžia 3 vai. Po vaidinimo šo
kiai ir baras. Pietūs duodami 
nuo vidurdienio- apatinėje para
pijos salės svetainėje.

Dovydaičiai žada išvykti 
į Pisftio Beach, Calif.

Naujų metų savaitgalio tris 
dienas teko praleisti San Ber
nardino kalnuose Vinco ir Ja
ninos Dovydaičių kalnų reziden
cijoje. Ten ir naujieji metai pa
sitikta. Suvažiavo gražus būre
lis svečių (Bimbiriai, Bųdginai, 
Irlikiai, IJanulaičiai, Masaičiai, 
Petkai, Ruigiai, Statkai), senuo
sius metus baigti ir naujos lai
mės šeimininkams Dovydai- 
čiams palinkėti, nes jie šiais me
tais pasiruošę vėl pradėti nau
jakurio gyvenimą.

J. ir V. Dovydaičiai yra jau 
nupirkę kurorto vietovėje, Pis- 
mo Beach, Calif., prie pat Ra
miojo vandenyno, sklypą ir ten 
statys motelį. Kalnų rezidenci
ją ir namus El Monte mieste, 
kur dabar gyvena, parduos. Pis- 
mo Beach kurorte jau dabar gy
vena dvi lietuvių šeimos (Jaso 
ir Talandžio), turinčios motelių 
biznius.

Sausio 28 d. losangeliečiai tu
rės progos susitikti su Vincu ir 
Janina Dovydaičiais SLA 75 
kuopos parengime. Janina Do
vydaitienė yra sutikusi tvarky
ti to parengimo šeimininkystę,

, J. Klauseikis

Naujas šulas mūsų 
mūzos šventovei

Dvigubai^pagerbtas
Ilgametis lietuviškos spaudos 

darbuotojas, poetas ir redak
torius, velionis Juozas Tysliava, 
buvo dvigubai, pagerbtas Chica- 
goje. Kūčių sekmadienį Jauni
mo Centre viešu minėjimu jo 
mirties, apie ką jau buvo rašy
ta spaudoje. Šį minėjimą jam

talį). Vokietijoje jis mokėsi 
pas vokietę pianistę, pedagogę 
Bering.

šiame rečitalyje debiutantas 
veikalus atliko po gero pasi
ruošimo. Skambinime atsispin
dėjo jo pedagogų, muzikos ži
novų, geros įtakos atgarsiai, 
rezultatai. Panaudodamas sa
vo buv. mokytojų metodus, de
biutantas išreiškė skirtumus 
tarp klasicizmo, romantizmo, 
impresionizmo ir ekspresioniz
mo, — atitinkamais niuansa- 
vimais, užgavimais, technika 
ir neperdėtais interpretavi
mais. Aiiditoųija (jų tarpe ir 
konservatorijos pedagogai) M. 
Motekaičio skambinimą įverti
no, labai šilinį priėmė. Debiu
tantui teko net paskambinti 
virš programos. Tas, be abejo; 
duos daug kredito gavimui 
siekiamos kvalifikacijos.

Tiktai gaila; ir skaudu buvo 
žiūrėti į salėje vakuojančias 
kėdes, kurios nesulaukė at
vykstant debiutanto kviestųjų 
(per spaudą ir fadiją) tėvyn
ainių. Taipgi nejaukios situa
cijos bangos kuteno krūtinę, 
kad konservatorijos profeso
riams susidarė įspūdis, jog 
mūsų tautiečiai nesidomi savo 
sūnaus pažangumu, ir jo ne
vertina. Jie gi, profesoriai, į 
Manigirdą žiūrėjo kaipo į ga
bų lietuvį studentą ir stengėsi 
jam atiduoti savo visą sielą 
(patys taip išsireiškė).

Taigi, svetimieji vertina, o 
mes — nusukame savo dėmesį. 
Betgi yra pasakyta: “Kas sa
vęs negerbia, to ir svetimieji 
nepagerbs”. Nors mes- ir nera
dome garbės debiutantą pa
gerbti, jis buvo ganėtinai, pa
gerbtas svetimųjų ir savo arti
mųjų. , J. Bertulis

surengė keturios organizacijos: 
rašytojai, žurnalistai, savanoriai 
ir tautininkai, o gruodžio mėn. 
29 d. Jaunimo Centre, žurnalis
tinėje popietėje velionis buvo 
pagerbtas atskirai. Apie jo gy
venimą, kūrybą ir darbus pla
čiau kalbėjo Povilas Dirkis, kaip 
velionio gerai pažįstamas ir ar
timas bendradarbis iš Lietuvos 
kariuomenės laikų. Prisiminė, 
kaip jaunas Juozas ■ mokėsi Ke
turvalakiuose, Vilkaviškyje ir 
Kaune, o vėliau .užsienyje — Pa
ryžiuje; kaip būdamas vos 16 

; metų amžiaus atvyko savanoriu 
į Lietuvos kariuomenę ir tarny
bą bei tolimesnį gyvenimą sava
me ūkyje prie Alvito, kurį buvo 
gavęs ir kuriame įsitaisė kaip sa- 
vanoris-jkūrėjas. Buvo baigęs' 
suaugusių gimnaziją Ir gavęs 
stipendiją užsienyje : mokslui, 
tęsti. Priminė ir jo karštą tem
peramentą, aktyvumą ir dina
miškumą. Paminėjo ir, jo para
šytas poezijos knygas bei kitą 
visuomeninį ir spaudos srityje 
atliktą per 30 metų darbą. Bu
vo prisiminta ir velionio išvyki- - 
mas į Pietų Ameriką,Vėliau per-, 
sikėlimas . į Torontą ir paga-; 
liau į Pittsburghą, kur susipa
žino su savo būsima žmona, Vai- 
vadaite, ir ją vedęs, galutinai 
persikėlė gyventi į BrooklynąJ 
kur pradėjo redaguoti savaitraš
tį Vienybę.

Velionio atliktą spaudos dar
bą, kaip redaktoriaus ir žurna
listo, paskaitai pasibaigus klau
sytojai smulkiau išnagrinėjo iri 
įvertino, žurnalistams ir spau
dos darbuotojams jisai buvo gy
vas pavyzdys, kaip reikia dirbti 
ir. aukotis lietuviškam reikalui. 
Jisai švietė lyg koks jūrų švy-i 
turys savo aukšta kūno išvaiz-i 
da, aštriu sąmojum, gera balso: 
tarena ir stebėtinu drąsumu pa- į 
sakyti visiems tiesą į akis! Iki-, 
pat mirties paskutinės akimir-i 
kos vis sielojosi lietuviškos: 
spaudos išlaikymo sąlygomis ir 
galimybėmis'...

— Kas užpildys šią spragą po* 
jo mirties? — kalbėjosi spau-. 
dos žmonės minėdami jo neteki- 
mą. A. Gintneris

Paieškojimai
Ežerskienė-Balvoclytė Ona, gi

mus Telšių apskrity, atvykus į 
Chicagą 1914 m.

Kišunas Bronislava, apie 60 
metų amžiaus, atvykus į Chica
gą 1940 m.

Krajauskas Vincentas, gimęs 
Jadvygavos kaime, Šiaulių aps
krity, atvykęs į Chicagą 1914 m.

Kripkauskas Adolfas, Zenono 
sūnus, gimęs 1895-6 metais.

Marūnas Vincas, Jono ir An
taninos Palubinskaitės Marūnų 
sūnus, gimęs Katinų kaime, Jan
kų valsčiuje, Šakių apskr.

Pačekojis Antanas iš Meiliū
nų kaimo, atvykęs prieš I karą.

Pocius Ona, gyvenanti S. Oak
ley Ave. (Jai yra laiškas iš M. 
Jankauskaitės).

Venslovas Petras, Alberto ir 
Marijos Narkevičiūtės Venslovų 
sūnus, gimęs Maikūnų kaime, 
Saločių v., Biržų apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į Lietuvos 'Generalinį Kon
sulatą, 6147 So. Artesian Aye, 
Chicago 29, Ill. Tel. RE 7-8334.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

• SUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA^*

♦
Pasiklausykite Budriko ra

dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pasiklausykite.

Pranešėjas

$100,000 vertės grobis
Trys plėšikai apiplėšė bran

genybių krautuvę, esančią 731 
N. Michigan Av. Krautuvę jie 
apiplėšė: ketvirtadienį, kai bu
vo didžiausias judėjimas, — 
žmonės važiavo namo iš darbo.

Viskas buvo gerai suplanuo
ta ir plėšikai tiksliai žinojo, 
kur ir kas yra. Jie pasiėmė tik 
pačius brangiausius daiktus: 
deimantinius žiedus, rankžie- 
džius ir t. t.

Plėšimo metu krautuvėje bu
vo dešimt pirkėjų. Banditai 
žaibo greitumu brangenybes 
sumetė į dėžę ir dingo. Krau
tuvės ^aviniukas Mooney 
Weinstein apskaičiuoja, kad 
banditai pagrobė brangenybių, 
kurių vertė sieks $100,000.

CrdH6 Swings and Loan Association .. . . . . . . . . . . .

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033
Nemokamai vieta automobiliams

investment
/ ^ /(/ ACCOUNTS <ip 

Mokėsime nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio-15 d. dubda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; An trad, ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais, uždaryta.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai 
lempos su uždangomis

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau, 

stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
ik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir Įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME KIEKVIENĄ 
METŲ KETVIRTĮ VISOMS 
SĄSKAITOMS

Kovo 31
Birželio 30
Rugsė-s 33
Gruodžio 31

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius
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Chicagos Konservatorijos va
dovybės yra nustatyta, kad abi
turientai, kurie nori gauti Mas
ter of Music laipsnį, turi prieš 
tai duoti viešą rečitalį. Tą pa
darė ir mūsų tautietis Mani- 
girdas Motiekaitis, 1962 m. sau
sio 5 d. De Paul Universiteto 
salėje, atlikdamas šią .progra
mą:

English Suite No. 3 (Prelude, 
Allemende, Courante, Saraban- 
de, Gavottes I, II, I, ir Gigue) 
— Bach. Sonata Op. 54 — 
Beethoven. Fantasy.—< Chopin. 
Nocturne Op. 37, No. 2 — Cho
pin. Preludes (4) —. Čiurlionis, 
ir Alborada del gracioso, iš 
“Miroirs” — Ravel,

Įėjimas buvo nemokamas. 
Pasiklausyti prisirinko apie 
pusę nedidukės salės. Daugu
moje lietuviai.

Debiutantas M. Motiekaitis 
mokėsi pas prof. VI. Jakubė- 
.ną, pianistą A. Kučiūnų ir bai
gė konservatoriją, studijuoda
mas pas prof.. A. čerepniną 
(Šioje pat salėje 1960 m. geg. 
25 d. davė piano kūrinių reči-

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

2310 W. Roosevelt Rood Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

NAUJŲ METŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečią lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namai Ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje —Marquėtte> Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „ 
šeštad. „ 9 „ 12:30 „
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KAIP NUSKENDO NERINGA
Mažalietuviy laikraštis "Lietuvos Pajūris“ pradėjo 
seriją straipsniu apie Nepriklausomos Lietuvos preky
bos laivyną. Tęsinyje II aprašoma, kaip 1938 m. kovo 
pradžioje įvyko “Sandėlio“ B-vės laivo Neringos ava

rija Baltijos jūroje netoli Juodkrantės

Klaipėdos .uostas — Lietuvos vartai i Pasaulį

1938 m. vasario 26-27 d. Klai
pėdos laivininkystės bendrovei 
“Sandėlis” priklausantis laivas 
“Neringa” buvo pakeliui iš Ant
verpeno į Klaipėdą.

Visu spartumu pradėjęs vys
tytis Lietuvos prekybos laivynas 
dar neturėjo užtektinai prityru
sių lietuviškų jūrininkų, ypač 
laivų kapitonų ir karininkų. Tat 
tuometinę “Neringos” laivo va
dovybę sudarė mūsų kaimynai 
latviai, kurie turėjo žymiai di
desnį prekinį ir karinį laivyną 
it, bendrai, buvo daugiau pažen
gę jūrininkystėje.

Vasario 27 d. “Neringa” užsu
ko į Dancigą, papildyti laivo 
anglių atsargas. Kitą dieną, t. 
y. vasario 28 d. 9 vai. ryto, “Ne
ringai” išplaukus iš Dancigo,

oras pradėjo blogėti. Nežiūrint 
vis didėjančio vėjo ir bangavi
mo, gyvenimas laive ėjo norma
liai. Pamainos keitėsi kaip pa
prastai, o jūreiviai dirbo savo 
darbą kaip ir kiekvienoj kelio
nėj.

Vakkrop vėjas dar sustiprėjo 
ir bangos retkarčiais lipo per lai
vą. Vėlai vakare dangus pradė
jo niauktis ir pasidarė miglota. 
Apie 11 valandą migla pasidarė 
visai tiršta ir nepermatoma. Ne
žiūrint to, “Neringa” plaukė pil
nu greičiu pirmyn, net neduoda
ma miglos signalų.

, Į vakarą laivo kapitonas Ber- 
tinš ir I-sis šturmanas Kalninš 
nuėjo miegoti. Ant laivo tilto 
pasiliko tik II-sis šturmanas 
Freimanis, vairuotojas ir laivo

mow1
IS TOLI IR ARTI j

| didėti o Į

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-92Hf|

■JOIN OUR STAINLESS 
CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4

and loan association
3 W0 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside k-OlOb

Įsteigta 1897 metais.

VILI Ą AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

kelią stebintis jūreivis. Tirštai 
miglai užėjus, buvo pažadintas 
laivo kapitonas, kuris greit at
sirado ant tilto. Nuo to momen
to laivo vadovybė vėl priklausė 
pačiam kapitonui. Tik vos jam 
atvykus ant tilto (tai buvo apie 
12 vai. nakties), laive buvo pa
justas stiprus stuktelėjimas. 
Tuoj visi suprato, kad laivas at
sidaužė į dugną. Po to laivas 
dar kelis kartus stuktelėjo ir di
džioji avarija jau buvo įvykusi 
— laivas nuo seklumos nebeju
dėjo.

Laivui stipriai atsisėdus ant 
seklumos, buvo mėginama savo
mis jėgomis pasiliuosuoti. Ta
čiau nors laivo mašinos ir vei
kė pilna jėga atgal, laivas atgal 
neslinko. Laivo sirena buvo duo
dami pavojaus signalai. Tačiau 
jie dėl didelio vėjo ir jūros ūži
mo krante nebuvo išgirsti.

Bangoms ir audrai didėjant, 
padėtis pradėjo darytis vis kri- 
tiškesnė. Ant komandos tilto su
sirinko laivo kapitonas ir abudu 
šturmanai, šturmanas Kalninš 
siūlė gelbėjimosi valtimi plauk
ti į Klaipėdą ir ten. ieškoti pa
galbos. Nežiūrint, kad tikra lai
vo pozicija tuo momentu nebu
vo žinoma (buvo manoma, kad 
laivas užplaukęs ant seklumos 
apie 8-9 j ūrmyles nuo Klaipėdos) 
kapitonas savo sutikimą, plauk
ti valtimi vis dėlto davė. I-sis 
šturmanas pasirinkęs dar ketu
ris vyrus, būtent Emilį Heide- 
maną iš Klaipėdos, Joną Grosą 
iš Skuodo, Fricą Kėnį iš Nidos 
ir Erikį Lemkę iš Klaipėdos, su 
jais sėdo į valtį. Nuplaukus ke
lis šimtus metrų nuo laivo, atū
žusi didžiulė lūžtanti banga be
maž neapvertė valties. Bet už 
tai sekančioji banga vis tik val
tį apvertė ir visi joje buvę jū
reiviai išvirto į vandenį. Vilkė
dami gelbėjimosi juostas, jie 
taip greit neskendo. Valčiai ap
virtus, keturi, išskyrus Joną 
Grosą,' kurį banga nunešė apie 
20 metrų, užsikabino į apvirtu
sią valtį. Tačiau bangos juos at
plėšė. “Neringos” šturmanas 
Kalninš dar kartą prisikapstė 
prie valties, o kiek vėliau ir Hei- 
demanas. Heidemanas dar rik
telėjo netoliausiai plaukiančiam 
Grosui, kad jis plauktų prie val
ties ir prie jos laikytųsi. Grosas 
atsakęs, kad jis jau nebeturį s 
jėgų. Tada šturmaną Kalninš ir 
jūreivį Heidemaną vėl atplėšė 
nuo apvirtusius valties ir juo
du, kovodami su bangomis be 
sąmonės atsidūrė ant kranto ties 
Juodkrante — vienas vienur, ki
tas kitur. Atsigavęs Heidema
nas nuėjo ieškoti pagalbos į ko
pas. Pasiekęs policijos būstinę, 
jis buvo pavalgydintas ir ap
rengtas sausais rūbais, šturma
nas Kalninš pajūriu atžygiavo 
iki Smiltynės, užėjo į restoraną 
ir iš ten telefonu pranešė locų įs
taigai apie įvykusią “Neringos” 
avariją.

Kiti trys valtimi plaukę jūrei
viai žuvo bangose. Eriko Lem- 
kės ir Frico Kėnio lavonus ban
gos išplovė į krantą. Abudu pa
laidoti Klaipėdos kapuose, Jono 
Groso lavonas pasiliko nesuras
tas.

Gavus žinią locų įstaigoje, kad 
netoli nuo Klaipėdos ant seklu
mos yra užplaukęs laivas ir kad 
jam bei laive pasilikusiems jū
reiviams gresia pavojus, imtasi 
gelbėjimo žygių. Iš Klaipėdos 
atplaukė locų tarnybos laivas 
“Aušra”, o tą pačią dieną iš 
Dancigo buvo iškviesti trys ga
lingi vilkikai. Bet nei vieni, nei 
kiti dėl per aukštos jūros, ne
galėjo prie “Neringos” priplauk
ti. Kol jūroje siautė audra, vi
si vilkikai atplaukė į Klaipėdos 
uostą, kur išbuvo daugiau kaip 
savaitę laiko.

Negalint prie “Neringos” pri
plaukti laivais, tuojau buvo su
organizuota gelbėjimo akcija 
nuo kranto. Į įvykio vietą at
vyko Juodkrantės pajūrinės gel
bėjimo stoties komanda, kuri 
mėgino savo valtimi plaukti prie 
“Neringos”. Tačiau dėl perauk- 
štos jūros jiems tai nepavyko. 
Tada buvo mėginta raketos bū
du ant laivo numesti virvę. Bet 
ir tai dėl didelio ir priešingo 
vėjo nepavyko.

Sekančią dieną ir vėl buvo mė

ginama šauti raketą su virve alkę, nes laive nebuvo kas vai- 
Po kelių šūvių, vienas buvo yi- gyti. Maisto Antverpene buvo 
siškai sėkmingas ir taiklus. Vir- i paimta tik tiek, kad jo užtektų 
vė pasiekė laivą. Tos virvės pri- į iki Klaipėdos. Be abejo ši aplin- 
silaikydami, su valtimi, pajūri--kybė jūreivius labai nukamavo, 
nės gelbėjimo stoties komandos j
pagelba, į kranta išplaukė ir Ii- Tokiu bMu laivas “Neringa” 
kusieji “Neringos” įgulos na-|kovoS d- buv0 Wos visiškai 
riai su laivo kapitonu. j apleistas ir paliktas savo likimui.

Visi, išgelbėtieji buvo labai Nu
vargę, nes bangos pylė per lai
vą ir visos patalpos buvo pilnos bangos vertė nuo denio į jūrą 
vandens. Visi jūreiviai buvo ne ; visa tai, kas tik šiek tiek lais-

Audra ne tik kad nerimo, bet 
vis stiprėjo. Per laivą einančios

tik peršlapę ir sušalę bet ir iš- viau laikėsi. Diėną vėliau ban

gos į krantą jau pradėjo išplauti ( 
medinių laivo dalių skeveldras. 
Pamažu pradėjo grimsti “Nerin
goj?” antrugalis, virš kurio ant 
stiebo tebeplevėsavo lietuviško
ji trispalvę. Kovo 5 dieną, paki
lus ypatingai audrai, bangos nu
nešė komandos tiltą ir pramušė 
liukus. Laivas grimzdo dar dau
giau. Kovo 8 dieną laivo virš 
vandens paviršiaus tesimatė tik. 
stiebai ir kaminas. Pats krovi
nys, per 1,500 t. kali druskos, 
buvo vandens sunaikintas.

Stasė Eismontienė, gyv. 
Lietuvoje, Kelmės rajone, Ąžuo
lo kolūkyje (Vaiguvos paštas), 
paieško savo giminių, gyvenan
čių Chicagoj-e, III. arba kur ki
tur JAV: Juozo Kalinauskio su 
žmona; Jono Kalinauskio; Ma
rytės ir Johanus žulcaitis ir 
Lujo Vaičikauskio. Dėl infor
macijų kreipkitės r Joseph Chi- 
lenskas, 2304 W. 80th Place, 
Chicago 20, Ill. HE 4-7548. (Sk).

NUOŠIRDŽIAI
KVIEČIAME JUS
Į MŪSŲ

PILNO MĖNESIO DIVIDEN
DUS MOKAME UŽ PINIGUS, 

ĮNEŠTUS Į TAUPYMO 
SĄSKAITAS PRIEŠ 16-ta 

MĖNESIO DIENA

vykstanti nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
Standard Federal Taupymo Bendrovė, žinoma visur Jungti
nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy
mo įstaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto 

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 d. išti
sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto- 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4!4% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo- 
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau- 
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka- 
mai pastatyti.

STANDARD^,/,M,/SA VINGS
and Loan Association

4492 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-1143

annum

All accounts insured to $ l 0.OC0 
by an Agency of the United 
States Government,

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
Effective Aprifi1,196O

CURRENT \ llllllfEDCAI 
Dividend Rste \ W« * EKwwnL

1# \ SAVINGS
\ AND loan association 

If# \ 1800 S. HALSTED STREET

_____  \ CHICAGO 8, ill.
rjHi \ Phcne HAymarkef j-3070

nVe^ ‘ UniVesT.4s>

Universal Investment 
Share Account
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Plati ir drąsi prezidento programa
Pranešime apie Unijos stovį prezidentas Kennedy 

išdėstė savo programą 1962 meams. Ji apima 26 sumany
mus vidaus ir užsienio politikos srityse. Dauguma spau
dos komentatorių pastebėjo, kad šis antrasis prezidento 
pranešimas yra tvirtesnis ir drąsesnis, negu tas, kurį ji
sai skaitė prieš metus laiko, pradėjęs eiti savo pareigas.

Tada prezidento kalboje reiškėsi daug susirūpinimo 
dėl ateities. Kennedy kalbėjo apie reikalą kiekvienam 
amerikiečiui pasiaukoti, kad būtų apsaugota krašto ir 
pasaulio laisvė. Sovietų Rusija:buvo piešiama, kaip bai
sus ir pavojingas priešas.

Šį kartą prezidentas nerodė abejojimo, kad Jungtinės 
Valstybės drauge su savo sąjungininkais kovą laimės. Ji
sai tvirtai pareiškė, kad Amerika yra nusistačiusi savo 
teises Berlyne ginti, jei reikės, eidamos ir į karą; bet tuo 
pačiu laiku JAV neatsisako dėl Berlyno derėtis, ieškant 
taikingų būdų šiam klausijnui išspręsti.

Prezidentas iškėlė sumanymą Vakarų pajėgumui su
stiprinti, suartėjant Jungtinėms Valstybėms ekonomijos 
ir prekybos ryšiais su Europos tautomis. (

Jo kalba buvo 36 kartus pertraukta plojimais, neskai
tant aplodismentų, lydėjusių jo žodžius daugelyje kitų 
kalbos vietų. Pranešimą baigus, prezidentui buvo iškeltos 
ilgos ir entuziastingos ovacijos.

Kova dėl paliudymų
Paskirais prez. Kennedy iškeltais sumanymais bus 

pateikti JAV kongresui konkretūs pasiūlymai. Dėl jų bus 
kova. Šie metai yra kongreso rinkimų metai ir opozicijai 
rūpės išryškinti savo nusistatymus įvairiais klausimais, 
kad jos kandidatus remtų balsuotojai.

Stipriausias pasipriešinimas iš republikonų pusės, 
matyt, bus prezidento siekimui gauti įgaliojimą sumažin
ti tam tikrais atvejais vidaus mokesčius ir jo pasiūlymui, 
kad prezidentui būtų leista tartis su draugingomis šali
mis, ypač su Vakarų Europa, dėl muitų sumažinimo arba 
visiško jų nuėmimo tam tikroms prekių rūšims.

Įstatymų leidėjai labai stropiai saugoja saVo galią 
kontroliuoti mokesčių ir muitų reikalus, ir prezidentui 
bus sunku juos prikalbinti, kad bent dalį šios savo prero
gatyvos jie perleistų vyriausybei. Prieš tai kovos ne tik 
republikonai, bet ir dešinieji demokratai — tokie, kaip 
sen. Byrd iš Virginijos, finansų komiteto pirmininkas. 
Jisai jau pareiškė spaudai, kad prezidento sumanymas 
esąs “nekonstitucinis”.

Republikonai su tais dešiniais demokratais stengsis 
vėl sudaryti koaliciją, kuri ir bus stambiausia kliūtis pre

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams ...................  $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pačto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

■ APŽVALGA
. J

Geram tikslui reikia ir tinkamų priemonių
“Dirvos” sausio 8 d. nume

ryje Alg. Nasvytis rašo, kad 
“susitarę ir aktyviau veikdami 
daug daugiau padarytume”. To 
susitarimo jisai pasigenda iš 
Amerikos Lietuvių Tarybos pu
sės. Ši neremia los-angeliečių 
komiteto propagandos už Ku- 
chel - Lipscomb rezoliuciją.

“Naujienose” apie tą rezo
liuciją jau buvo tiek daug kal
bėta, kad labai nesinori vėl prie 
to dalyko grįžti. Bet Nasvytis 
mus puola ir verste verčia duo
ti atsakymą.

Jisai pasakoja, kad Los An
geles ALT skyrius kreipėsi į 
ALTo centrą, prašydamas pa
galbos, bet jos nesulaukė, “o 
ALTo sekretorius p. Grigaitis 
j,au prieš kiek laiko visokiais 
būdais bandė įrodinėti, kad los 
angeliečių akcija klaidinga, ne
naudinga ir net gali būt kenk
sminga”1.

Tačiau Nasvytis primena, 
kad pereitų metų gruodžio 12 
d. ALTas drauge su kitų Pa
baltijo tautų atstovais ėjo į. 
valstybės departamentą Wash
ingtone ir įteikė memorandu
mą, prašydami “įnešti Pabalti
jo reikalą į Jungtines Tautas”. 
Jisai- stebisi:

“Kyla klausimas, kodėl ei
ti pąs Valstybės Departa
mento Rytų Europos sky
riaus pavaduotoją ir prašyti 
iškelti JT(se) Pabaltijo klau
simą yra geras reikalas, o 
bandyti tą patį reikalą iškel
ti per JAV Kongresą ir Se
natą (argi senatas-nėra kon
greso dalis? ;— “N.”) yra 
blogas reikalas? Vienintelis 
atsakymas tėra tas pats pres
tižo reikalas.”
“Dirvos” rašytojas nori pa

sakyti, kad ALTo pareigūnai 
laiko savo žygį geru tiktai dėl 
to, kad tai jų žygis; o los-ange- 

’liečių sumanymą vadina klai
dingu ir gal net kenksmingu 
dėl to, kad jį iškėlė kiti asmens. 

Labai lengvas “klausimo iš
sprendimas”. Sakyk, kad tavo 
oponentaii esą egoistai, pavy
duoliai ir nesąžiningi žmdnės, 
kurie nesivadovauja nei tiesa, 
nei logika,' — ir argumentas 
baigtas. Po to belieka šituos 
epitetus tik kartoti ir, jei ga
lima, dar sutirštinti, kad pub
lika būtų pilnai “įtikinta”.

Taip Nasvytis ir daro. Savo 
rašinyje jisai “prestižo” prie- < 
kaištą ALTui kartoja kiekvie-* ' 

, noje skiltyje ir prie jo dar.pri- 
j deda šitokių tirštimų: kad 
ALTo pareigūnai skelbią, jog 
nereikią kovoti už savo teises, 
jei nėra užtikrinimo, jogei ko
va bus tuojau laimėta; kad 
ALTo pareigūnai nenori Pabal
tijo klausimą kelti; kad jie 
pradeda atsilikti nuo gyveni
mo ir jų autoritetas smunka, 
ir t. t.

Dėl šitų Nasvyčio darganų, 
mes nematome reikalo su juo 
ginčytis. Žmonės, kurie turi at
virą protą ir žino, kad ALTas 
veikė per 20 suviršum metų, 
nesiduos taip lengvai nuteikia
mi pagal clevelandiečio lini
ją. Bet panagrinėsime, kas at
rodo teigiama jo argumentaci
joje.

Veikla ir jos būdai

Nasvytis palygino neperse
niai atliktą ALT (drauge su 
latviais ir estais) žygį su Ku- 
cheiio - Lipscombo rezoliu
cijos rėmėjų veikla. Abeji sie
ki^ to paties tikslo: iškelti Lie
tuvos reikalą Jungtinėse Tau
tose. Tai koks gi čia skirtumas? 
klausia jisai.

Užuot ieškojus skirtumų vie
nos arba kitos pusės psicholo
gijoje, ar ne geriau būtų buvę 
pažvelgti į tai, kas visiems ma
toma. ALTas ir kili pabaltie- 
čiai kreipėsi į valstybės depar
tamentą; -o K—L rezoliucijos 
proinoteriai kreipiasi į kong
resą; norėdami, kad jisai ra
gintų JAV prezidentą.

Kam eiti aplinkui? Juk galų 
gale tos akcijos Jungtinėse 
Tautose gali imtis tik vyriausy
bė — pats prezidentas arba 
valstybės sekretorius, arba jų 
instruktuotas'Amerikos dele
gatas J. T-se. Tai kam dėti pa
stangas, kad pirma klausimą 
apsvarstytų senatoriai bei at
stovai ir nutartų kreiptis į vy
riausybę. O jdigu jie nenutars? 
Jeigu jie klausimo net visai 
nesvarstys?

Nasvytis vistiek pataria “ko
voti”. Jisai rašo, kad, kovojant 
kongrese už Pabaltijo klausi
mo iškėlimą, bus ne tik pasi
tarnauta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos išlaisvinimo reikalui, 
bet bus pasiekti ir dar didesni 
tikslai:

“Pabaltijo klausiniu dis
kusijos Kongrese ir Senate 
(!) gali daug padėti išryš
kinant pro-sovietines jėgas 

Amerikos politikoje ir kon
soliduoti anti-sovietines jė
gas.”

Nasvytis, be to, tikisi tuo ke
liu demaskuoti užsimaskavu
sius “komunizmo šimpa tikus”. 
Jisai mano, kad tuo pačiu žy
giu bus galima pamokyti ir 
prezidentą Kennedy, kuris “ne
visai ryškiai supranta Pabalti
jo tautų likimą”. Jisai pareiš
kia:

“Vien tik Pabaltijo tau
tų argumentu, gerai propa
gandos suorganizuotu, užtek
tų išmušti Sovietų Sąjungą 
iš laisvės čempionato ringo.” 
Matote, kaip plačiai užsimo

ta!

Entuziazmas be žinojimo

Bet tas entuziastiškas kovo
tojas, kuris dar iki šiol nesu
pranta, kad senatas yra tik 
kongreso dalis, nežino papras
čiausių tos įstaigos darbo pro
cedūros taisyklių.

Kad atstovų butas arba se
natas diskutuotų įteiktą jam 
pasiūlymą, jį turi įdėti į “ka
lendorių” tam tikras komite
tas: Taisyklių Komitetas
(Committee on Rules). Jeigu 
tos arba kitos dienos darbo
tvarkėje pasiūlymo nėra, tai 
diskusijos tuo pasiūlymu ne
prasideda.

Šito barjero iš kelio nepa
šalinus, svajoti apie didelius 
dalykus, kuriuos “diskusijos 
kongrese” gali padaryti, yra 
naivu ir juokinga.

Los-angeliečių siekimas su 
K—L rezoliucijos pagelba iš
šaukti diskusijas kongrese, iš 
tiesų, praktikoje veda prie Pa
baltijo klausimo įšaldymo kon
greso komitetų seifuose, prie 
jo užmigdymo.

Tačiau Nasvytis įsivaizduo
ja, kad jie “veikia”, tuo tarpu 
kai ALTas esąs “pasyvus” ir 
“atsilikęs nuo gyvenimo”!

Tegu jisai perskaito amba
sadoriaus Adlai Stevensono 
šiomis dienomis paskelbtą pra
nešimą apie sovietų imperia
lizmą ir laisvų tautų pavergi
mą — ir tegu pagalvoja, argi 
čia x nėra Pabaltijo klausimo 
kėlimas, rišant jį su viso pa
saulio laisvės klausimu?

ALTas kai]) tik šituo keliu 
ir eina. O gaudyti kuchelnin- 
kų fantazijos vėjus nėra jokios 
prasmės.

PAGAL PROFESIJĄ

Bloemfonteine (Pietų Afri
koje) vienas gydytojas vedė 
gailestingąją seserį. Draugai ir 
kolegos, išsirikiavę dviem ei
lėm ties metrikacijos įstaiga, 
pasitiko jaunavedžius ir api
purkštė juos vandeniu iš kliz
mų žarnelių.

Kaip rūpinamasi žmonėmis praktikoje

(Elta) Komunistinė „Tiesa” 
297 — tame numeryje išspaus
dino vedamąjį, pavadintą „Bui
tinis aptarnavimas — ne smulk
mena”. Straipsnis kaip visada 
pradedamas pagyrūniškais žo
džiais: „šiandien mes, tarybiniai 
žmonės, gyvename tokiu laiku, 
kai partija ir vyriausybė di
džiausią dėmesį kreipia mūsų 
buičiai, gerovei. Tarybinė liau
dis pasieks aukščiausią gyveni
mo lygį pasaulyje, tarybiniai 
žmones turės geriausias gyve
nimo sąlygas”. Toliau straipsny
je vienas po kito iškeliami fak
tai apie labai blogą darbo žmo
nių aptarnavimą, nepatenkina
mą remonto dirbtuvių, pirčių, 
kirpyklų darbą, apie apgautus 
ir tiesiog apiplėštus žmonės.

Vilniaus gyventojas Kumštys 
atidavė remontui radijo imtu
vą. Remonto dirbtuvės darbuo
tojai pažadėjo pataisyti per dvi 
savaites.

„Nuėjau, bet imtuvas nebu
vo pataisytas. Nėra dalių — at
sakė. Prabėgo rugpiūtis, rugsė
jis, pirmosios spalio dienos. Pa
sibaigė imtuvo garantinis ter
minas” — rašo R. Kumštys. Ir 
tik tada, kai jis sumokėjo re
monto dirbtuvei (garantinis re
montas turi būti atliktas nemo
kamai) labai išpūstą kainą, 
imtuvas buvo sutvarkytas.

Šiaulių miesto gyventojai 
nuolatos nusiskundžia, kad be
veik visose remonto dirbtuvėse 
už tą patį darbą tenka mokėti 
skirtingą sumą, dalis jos pasi
savinama asmeniškai, remontas 
būna labai žemos kokybės.

Ir taip smulkmena po smulk
menos keliami blogi buitinio gy-' 
venimo pavergtoje Lietuvoje 
faktai. Laikraštis pripažįsta, kad 
“sukčiam, apgavikam, grubiem 
ir netaktiškiems darbuotojams 
— ne vieta ten, kur kasdien su 
įvairiais reikalais užeina šimtai ’ 
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visoms savo narėms, jų šeimoms ir višiems 

geros valios lietuviams.

/

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETUS 
DRAUGIJOS VALDYBA

*--------------------------- ------- —___________ /

darbo žmonių”, bet tokie pasi
piktinimai pasilieka popieriuje, 
o netvarka taip ir neišgyvendi
nama.

To paties laikraščio 298 nu
meryje vėl dedama medžiaga 
buitinėmis temomis ir vėl kal
bama apie trūkumus. Naujoje 
partijos programoje tarp kitko 
sakoma, kad „reikia užtikrinti 
sąlygas moterų darbui namų 
ūkyje sutrumpinti ir palengvin
ti”. Tačiau sovietiniai vadovai 
lėtai sprendžia opius klausimus.

„Tiesoje” rašoma, kad Kėdai
niuose labai blogai sutvarkytas 
buitinis aptarnavimas ir nema
tyti prošvaistės, kada jis pasi
keis geresnėn pusėn.”... Prie Ne
vėžio, saulei leidžiantis, mote
rys skalauja šaltame upės van
denyje baltinius. .. Tokį vaizdą 
galima matyti kasdien. Moterų, 
kurios po darbo ir poilsio dieno
mis turi skalbti, Kėdainiuose la
bai daug, nes... mieste nėra 
skalbyklos” — pasakoja laikraš
tis.

Pasirodo, skalbyklos įrenginio 
klausimus jau daug kartų 
svarstė net kelios organizacijos, 
bet nevaisingai. Skalbyklą įreng
ti buvo pavesta kooperatyvų są
jungai, o įrengimus jai gavo 
buitinio aptarnavimo kombina
tas. Dviems įstaigoms besigin- 
čyjant kam ir ką dirbti, skal
bimo mašinas pasiėmė Jonavos 
miestas.

-Daugiau kaip prieš metus Kė
dainiuose atidaryta cheminė va
lykla, bet jos paslaugomis nie
kas negali pasinaudoti, nes 
„Cheminė valykla aprūpinta tik 
šepečiais ir indais. Vietoje net 
nėra šulinio. Darbininkės kibi
rais neša vandenį iš Nevėžio. 
Ateina buitinio kombinato di
rektorius Z. Tamošiūnas į va
lyklą, pagiria darbininkes, kad 
jos gerai dirba, o valykloje, kaip 
viskas buvo, taip ir lieka...”.

zidento programai pravesti. Bet Kennedy yra labai popu
liarus ir jisai turi viltį opoziciją nugalėti.

Kongreso sesija žada būti gyva ir tarpais audringa.

44.
Kokiusdu kartu per mėnesį tikybos 

dėstyti atvažiuodavo Vaškų kunigas, kurs 
mokė katekizmo tik lietuviškai. Trecią 
žiemą besimokant, būtent: 1861 m. užėjo 
baudžiavos panaikinimas. Sykiu su ja ir 
mokykla buvo panaikinta. Paskintu teko 
mokytis dvtklasėje Joniškėlio pono Bene
dikto Karp io mokykloje.

Pirmą klasę mokė „lenkas” Žukauskas 
su kakarda, antrą rusas vedėjas Kazans- 
kis su inundiru ir žvaigžde. Jam mirus bu
vo atkeltas iš Rietavo Jevinskis (1). Jis mo
kė tik rusiškai, o kunigas poterių tik len
kiškai. Lietuviškai kalbėti buvo draudžia
ma ne tik klasėje, bet net bendrabutyje ir 
net gatvėje. Nusikaltusiam (prakalbėju
siam lietuviškai) tuojau užkabindavo ant 
kaklo pailgai apskrito pavidalo lentą su 
parašu: „Za Iitewską movę” (už lietuvių 
kalbą). Lentelę vadindavo „mitelunga”. 
Nusikaltęs mokinys'nešiodavo, kol kitas 
mokinys prašnekėdavo lietuviškai ir t. t. 
Jei neatsirasdavo, tai nubaustas#!, išturė
jęs tą dieną rytojaus dieną nebebuvo ver
čiamas jos užsikabinti.'

Apie Jevinskį reikia pridėti, jog jis j 

tuomet buvo jau tvirtai žilas, drąsiai ga
lėjo turėti 60 melų. Jo galva buvo plika 
su susivėlusiais ilgais plaukais pagal pa
čias ausis. Buvo nevedęs. Jis atvažiavo su 
savo šeimininke ir pora užaugusių jauni
kaičių: vienas kokių 18, o kitas 25 metų 
šapkevicius, kurį Jevinskis mokė į kuni
gų seminariją. Ar jie buvo kokie jo gimi
naičiai — neteko sužinoti. Su jais ir šeimi
ninkė, ir Jevinskis kalbėjo lenkiškai, tik 
klasėje vien rusiškai.

Kai iš sakyklos kunigų buvo užsakyta 
rašytis į blaivybę, tai dvaras netik nebuvo 
priešingas, bet pats'į tai vertė, atleisdamas 
net šiokiomis dienomis nuo darbo. Bendrai 
imant, ponas nieko nesakydavo ir negin
davo, nenuėjus dienų dėl svarbių1 priežas
čių, pav.: eiti į bažnyčią, kunigas atvežti 
prie ligonio ir panašiai: Labai daug eidavo 
į blaivybę užsirašyti. Bažnyčios vidury 
stovėjo stalelio, ant jo kryžius, kurį pasi
rašę pabučiuodavo, žmonės kurį laiką lai
kėsi blaivybės, yapč seneliai ir senelės, o 
moterys net iki mirties. Dvaras blaivybės 
įvedimo nejautė, nes nebeturėjo bravoro, 
o'degtine šmuila pristatydavo iš Latvijos 
(2).

PONO PASTANGOS BAUDŽIAVĄ 
PRAILGINTI.

Po baudžiavos panaikinimo 1862 me
tais, pavasarį, Raitųjų Plonėnų dvaro po
nas. norėdamas; kad žmonės ir toliau eitų 

šarvaękas ir priduriu ės (gvolto) dienas, 
iškėlė savo klojime didžiulį bankietą. Pri- 
durmes eidavo kasdien žmogus su arkliu; 
turėdavo supiauti per dieną vieną kapą 
rugių, taip paft ją vėliau ir iškulti. Švarvar- 
ką atlikdavo taip pat vyras su arkliu ko
kias 2—3 dienas per savaitę.

Tam bankietui ponas davė artimiau- 
siems kaimams miltų pyragams prikepti, 
pats gi iš Bauskės pristatė alaus ir degti
nės ir papiovė keturius jaučius.

Buvo sukviesta visi buvę baudžiaunin
kai — vyrai ir moterys — apie 200 žmo
nių: gėrė, valgė? lietuviškai ir latviškai 
dainavo. Ponas pasakė prakalbą:

— Iki šiol gerai manęs klausėte; ir to
liau taip gyvensime.

Bet pasirašyti neprašė ir vevertė.

Tačiau žmonės nebenorėjo eiti bau
džiavos. Po Kalėdų — buvo labai šalta 
žiema — iš Panevėžio atvyko kazokų bū
rys; dėl šalčio kazokai negalėjo joti, to
dėl arklius vedėsi rankose... Dvaras su
šaukė buv. baudžiauninkus — -septynius 
didžiuosius kaltininkus lupo ir lupo, ta
čiau nieko negelbėjo: nebėjo, ir gana, žmo
nėm padavė gubernatoriui prašymą, kad 
ponas nebeverstų eiti baudžiavos, lai ir 
susilaukė trokštamos žinios, jog jau esą 
laisvi.

Baudžiavos be galo pasigedo vedusieji 
darbininkai, kurių buvo 27 poros. Ūkinin

kai jų nebesamdė, į dvarą taip pat neė
mė, nes pakako nevedusių. Be to, Baltųjų 
Plonėnų ponas parsigabeno 7 poras vokie
čių su šeimynomis, šunimis ir karveliais, 
nes jie buvo laikomi geresniais darbinin
kais už mūsiškius. Tačiau jiems neilgai 
čia teko dirbti, nes 1877 m. jaunuosius iš
šaukė į karą, paskui kiti grįžo atgal; liko 
tik vienas kitas, kurs buvo vedęs lietuvai
tę, k. a. Ansas, Balčikonis. Tų naujų darbi
ninkų ne tik užteko dvarui, bet dar pasi
samdydavo už piemenis ir ūkininkams, 
todėl mūsų darbininkams visai nebebuvo 
kur dėtis, dėl to jie baudžiavos ir labai 
verkė. Nevedę iškeliaudavo į miestus, o 
vedę ir seneliai čia pat vargo ir dejavo (3).

Būdavo atsitikimų, kad ūkininkai, pra
siskolinę, nusigyvenę, atsisakydavo ūkio 
ir eidavo pas kitą tarnauti; jiems taip bū
davo lengviau.

Nebenorėjo eiti baudžiavos ir kitų vals
čių baudžiauninkai, todėl minėtas Pane
vėžio kazokų būrys, arkliais vedini, iš Bal
tųjų Plonėnų nuvyko į Noriūnų kaimą. 
Gale kaimo moterys pasitiko juos su karš
tu vendeniu, .pelenais ir raudona vėliava, 
bet kazokai geruoju perkalbėjo jas nieko 
jiems nedaryti ir nuvyko tiesiog į Laukso
džio dvarą, Žeimelio v., kur iš pono suži
nojo, kas daugiausia kurstė neiti baudžia
vom Pas nusikaltusius nusiuntė po 2—3 ka
reivius, kurie išbuvo kokias 2 savaiti, kol 
susirinko išbėgioję ūkininkai. Moterys, 

matydamos, jog kareiviai viską liuobi#,1 
valgo, mina, naikina, padavė žinią savo 
vyrams, kad grįžtų, nes vistiek reikės mo
kėti po 1 rublį kiekvienam kareiviui. Su
grįžusius vyrus tuojau nuvarė į Laukso
džio dvaro Vorošinskaitės klojimą, kur ir 
atskaitė po 15, 20, 30 ir net 50 rykščių, 
žiūrint kaip pono buvo nurodyta. Ypač 
nukeptėjo lietuvis Molderis, kurį kazokai 
pristatė į Panevėžin teismą. Jį ten labai 
kankino, tačiau, įkirtę 50 rykščių, palei
do. Molderis, turėdamas 60 metų, po to 
tuojau ir mirė.

Iš savo tėvo, gimusio 1838 m. lapkr. 17 
d. Tetirvinu k. Pasvalio v. ir kitų senų 
žmonių pasakojimų surašė mok. Paulius 
Gumbelevičius. Staškavyčiai.

1) Mokytojas Laurynas Jevinskis, gi
męs 1808 m. Šiaulių a p;, buvo vienas pir
mųjų mūsų liaudies švietėjų. Jis pirmuti
nis D. Lietuvoje ėmė leisti lietuviškus ka
lendorius. Šie kalendoriai, nesant tuomet 
lietuviškiems laikraščiams, vaidino didelį 
vaidmenį, nes jie pirmieji nešė liaudžiai 
šviesą ir nors šiokį tokį visuomeninį susi
pratimą. L. Jevinskis mirė 1881 m, Milvi- 
duose, Kuršėnų v., Šiaulių ap.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį 
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Pranui Bicmnui is 
gyvųjų išsiskyrus
Praėjusių metų gruodžio 30 

dienų Chicago j e buvo palaido
tas Healthy Food, Bridgeporte, 
restorano savininkas, ilgametis 
spaustuvininkas Pranas Bičiū
nas. Dideliame nuliūdime ve
lionis paliko žmoną, aštuonius 
vaikus, du brolius ir seserį. Mi
rė staigaus ir netikėto širdies 
smūgio ištiktas, eidamas 48- 
tuosius metus. Tragediją liu
dija ir žinia, kad prieš 10 mėn. 
čia pat Chicago j e nuo tokio pat 
staigaus ir nelaukto širdies smū
gio krito ir jo brolis.

Su Pr. Bičiūno mirtimi lietu
viai tremtiniai neteko trečiojo 
spaustuvininko. Prieš kelis me
tus Chicago j e mirė linotipinin
kas Vincas Vėbra, vėliau, vėžio 
ligos pakirstas, amžiams užmer
kė akis Vincas Matikiūnas, gi 
1961 m. gruodžio 26 d. netekom 
ir Prano Bičiūno. Visi jie dir
bo spaudos darbą. Dirbo, tikiu, 
ne tam, kad “dolerių kalnai” juos 
žavėjo, o tik jausdami, kad mū
sų laikraščiuose lietuviška dva
sinė gyvybė pulsuoja, kad jie 
yra lietuviškosios ateities lai
das. Ir Vincas Matikiūnas ir 
Pranas Bičiūnas yra lankę uni
versitetus, vienas studijavęs 
sąskaitybą, kitas — ekonomiją, 
bet vėliau nutraukė studijas ir 
stojo į lietuvių spaudos techni
kinių darbuotojų eiles.

Savo plačiai demokratiškomis 
pažiūromis ir gilia tolerancija 
a. a. Pranas Bičiūnas apie save 
būrė įvairių įsitikinimų žmones,

.ir kai jis, prieš keliolika mėne
sių pasitraukęs iš spaustuvės, 
dideles skolas užsitraukdamas, 
užsipirko Healthy Food valgyk
lą, 3236 S. Halsted, matėm, ko
kia didelė išsivystė klijentūra, 
kaip visi pamėgo Bičiūną ir jo 
lietuvišką valgyklą. Tai buvo 
žmogus, kuris gyveno ne vien 
savo šeimai, bet kurio siela bu
vo giliai įaugus į lietuvių išeivi
jos gyvąjį pulsą.

Skaudu buvo koplyčioje ir lai
dotuvėse, kai nuliūdusi žmona 
ir aštuoni vaikučiai stovėjo ap
sikabinę mylimo vyro ir tėvelio 
karstą, kuris šion varganon že
mėn jau niekada nebesugrįš. Bet 
jo dvasia, jo žemiškos kelionės 
nemirštantys atspindžiai liks 
gyvi ne tik jo artimųjų, bet ir 
jį pažinusiųjų atmintyje.

Nelengva yra ir velionio liku
sios gausios šeimos padėtis. Biz
nis gražiai į vėžes pastatytas, 
bet jo vairininko jau nebėra... 
Tikėkime, lietuviai kaip lankę 
taip ir toliau 'lankys Healthy 
Food restoraną, palengvindami 
našlės ir našlaičių žingsnius į 
gyvenimą, į ateitį. V.

Padėka K. Ūkeliui
Iš Springdale, Conn., ilgame

tis Naujienų^skaitytojas rašo to
kį laišką:

'“Springdale Naujienų skaity
tojai norim padėkoti Kaziui Ūke
liui už pasakytą teisybę, ką jis 
matė Lietuvoje. Labai ačiū Ūke
liui. Mes Jūsų nepažįstam, bet 
Jus mylim už per Naujienas pa
sakytą teisybę.

Aš saugau tuos numerius, ku-

riuose Jus pasakojote apie tai, 
ką matėte Lietuvoje. Duodu 
juos ir kitiems pasiskaityti. Tei
sybę tiktai pasakėte Jūs, ta Či- 
kagietė ir Barbora Armonienė. 
Daug žmonių buvo nuvažiavę į 
Lietuvą pamatyti giminių, bet 
sugrįžę į Ameriką mums teisybės 
nesakė. Jie visaip melavo, kad 
ten labai gerai. Toki žmonės vi
sada garbino Džiugašvilį Stali
ną, todėl jo nepeikia, ir nepeikia 
Lietuvoje įvestos tvarkos. Sta
linas, nužudęs milijonus žmonių, 
jau pačių rusų išmestas į mėš
lyną. Stalinas padarė žmones 
vergais, o mums siūlo tą ver
giją ir nori pavergti visa pasau
lį.

Bolševikai išleidžia milijonus 
visaip meluodami. Sako, kad iš
laisvins žmones, tuo tarpu Lie
tuvai davė vergiją. Viską atėmė, 
bet nieko nedavė. Daug žadėjo, 
kol viską paėmė, o vėliau visi 
žmonės liko buldokų vergais. Tu
rime būti atsargūs Su bolševikų 
melais.

Padėka Kaziui Ūkeliui už Nau
jienose pasakytą teisybę.

Skaitytojas”

—------------- -—
I TRUMPAI

»I linkės vaidyba ir Revizijos ko- | — Teisybes My?ėtoiy Draugystės,
1 misiia. Tain nat 1,,,.: rJnknmi life

— Aldonos Valeišaitės iš
raiškos šokio ir ritminės gim
nastikos studijos pasirodymas 
pirmą kartą Įvyks Jaunimo 
centre rytoj, sausio 14 d. 2:30 
vai. p.p. Jei dar neturite bileto 
Įsigiję — paskubėkite, nes vai
dinimas nebus pakartotas.

—i Ona Aleksiūnienė, gyv. 
3338 W. 63 Si., paslydusi ant 
ledo nusilaužė dešinės rankos 
kaulą ir dabar suraišiota dak
taro priežiūroje gydosi namie;

— Veronika Azukas, eidama 
Į tarnybą paslydusi ant ledo 
smarkiai susižeidė. Ji yra šv. 
Kryžiaus ligoninės gailestingo
ji seselė (slaugė). Dabar, grį
žusi iš ligoninės, gydosi namie 
daktaro priežiūroj. Jos adresas 
6830 S. Artesian Ave. Draugi
jų nariai, kurie galite, malo
nėkite ligones aplankyti.

O. Šv.
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— Juozas Kapočius, Liet. En
ciklopedijos leidėjas, nuošir
džiai rūpinasi “Mūsų Lietuvos” 
prenumeratorių telkimu, kad 
būtų sudaryta finansinė ga
rantija šiam dideliam veikalui 
išleisti. Žinodamas, kad nema
žas skaičius mūsų tautiečių iki 
šių metų .pradžios nesuskubo 
šio leidinio užsisakyti, jis pra
tęsė prenumeratos terminą il
gesniam laikui ir pasistengs 
su naujuoju LE 25 tomu iš
siuntinėti atitinkamą praneši
mą,. kad būtų sudarytos sąly- 
gos knygą užsisakyti ir tiems 
asmenims, kurie dėl įvairių 
priežasčių iki šiol nesuskubo.

— N. Barčus Radijo progra
mos “Vakaruškose” pirmadie
nio vakarą, sausio 15 d. tarp 7 
ir 8 vai. vakaro bus paminėta 
Klaipėdos Krašto atvadavimo 
sukaktis. Programoje dalyvaus 
solistės Laima Peškienė ir Ju
zė Mileriutė. Paskaitą skaitys 
Povilas Dirkis, o visą progra
mą ves Balys Brazdžionis.

misija. Taip pat bus renkami 
apie 25 atstovai Į Lietuvių Ben
druomenės Chicagos Apygar
dos atstovų suvažiavimą, kuris 
Įvyks š. m. sausio 28 d. (sek
madienį) B. Pakšto salėje, 3800 
S. California Avė.

Tame Apygardos nuvažiavi
me bus renkama nauja Apy- į 
gardos valdyba ir Revezijos 
komisija. Kiek žinoma, senoji 
Apygardos valdyba atsistaty
dina, o kai kurie valdybos na
riai jau yra anksčiau pasitrau
kę iš savo pareigų.

Apygardos valdybos rinki
mai bus svarbūs, nes iš išrink
tų kandidatų bus renkamas 
naujas Apygardos valdybos' 
pirminink., nes J. Jasaitis Tary
bos suvažiavime" išrinktas LB 
Centro Valdybos p-ku.

LB Marquette Parko Apylin
kė Apygardos suvažiavime yra 
lemianti, nes ji pasiunčiu.į su
važiavimą daugiausia savo at
stovų, o iš atstovų renkama 
Apygardos valdyba.

Būtų labai malonu,' kad Mar
quette Parko Apylinkės lietu
vių visuomenė tame apylinkės 
metiniame susirinkime kuo 
skaitlingiausia dalyvautų bei 
padėtų išrinkti Apylinkės val
dybą ir Revizijos komisiją ir 
atstovus Į LB Chicagos Apy
gardos atstovų suvažiavimą, 
tuo parodydama Bendruome
nei savo palankumą.

M arkietparki e t is

ni, sausio 14 dieną, Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St, 
1 vai. po pietų. Mokesčiai bus pri
imami nuo 10 valandos ryto. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirin
kimą. A. Kaulakfs, rast.

,—. Tėvynės Mylėtoju Draugijos 121 
kuopos visuotinis metinis narių susi
rinkimas įvyks 1962 m. sausio mėn. 
13 d., šeštadienį, 6 vai. vak. Paukšte
lių bute, 2830 Hayes Ave., Racine, 
Wise. Susirinkime bus aptarti kuopos 
reikalai. Po_ susirinkimo linksmas 
bendras pobūvis. Nariai ir prijau
čiantieji maloniai kviečiami dalyvauti.

Kuėpos Valdyba

— Lietuviy Žagariečiu Klubas ruo
šia linksmą metinį šokių vakarą su 
programa šeštadienį, sausio 13 die
ną, Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vaka
rą. šokiams gros Ben Pavio or
kestras. Įžanga 50 c. Visus kviečia 
atsilankyti. Komisija ir Valdyba

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
klubo metinis susirinkimas' įvyks sek
madienį, sausio 14 d. 1 valandą po 
pietų adresu 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės . malonėkite, da
lyvauti. J. Keturakis, rast.
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August Sal dūkas Prezidentas

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Moterų Klu
bo susirinkimas Įvyko sausio 
4 d. Vengeliausko salėje. Kny
gų revizijos komisija (Anasta
zija Williams, Mary Naberie- 
za ir Helen Vengeliauskas) iš
davė 1961 metų apyskaitą. Pa
sirodė, kad praėjusiais metais 
į klubą Įsirašė 25 naujos narės: 
Dabar Brighton Parko Moterų 
Klubas turi 343 nares, užsimo
kėjusias mokesti.

Per praeitus metus klubas 
aukojo šiems reikalams: Lietu
vos laisvinimui, šv. Kazimiero 
seserims, Holly Family vilai, 
Polio fondui, Hines ligoninės 
veteranams, Crusade of Mercy 
ir Raudonajam Kryžiui. Nors 
pernai buvo daug išlaidų, bet 
turėta ir gražaus pelno, būtent, 
$1,139.61. Dabartiniu metu klu
bas turi $10,844.94.

Klubas dėl tokio pasisekimo 
reiškia padėką rengimų komi
sijoms, darbininkėms ir na
rėms' už dovanas laimėjimui, 
Naujienoms, Draugui ir San
darai už vietą:.korespondenci
joms ir radijo vedėjoms Aldo
nai Daukus bei. Lillian Vana- 
gaitienei už pranešimus oro 
bangomis, taip pat visiems ir 
visoms už atsilankymą, ir* gau
sų parėmimą.

Renginio komisijai iš Adelos 
Burbienės, Estelle McNamee, 
Bernice Žemgalis,
Grigonis .ir Mary Rudauskas 
pranešė, kad šokių vakaras su 
pamarginimais, Įvykęs gruod
žio 30 d. Vengeliausko salėje, 
pelno davė $120*50. Pelnas yra 
skiriamas šv. Kryžiaus ligoni
nėje vienam naujam kamba
riui Įrengti. Dabar tam tikslui 
jau yra sutelkta $725.59, gi 
Įrengti kambarį naujai kaštuo
ja" $1,500; Komisija dėkoja dar
bininkėms, dovanų aukoto
joms ir svečiams bei visiems už 
atsilankymą.

Atskirai asmeniška padėka 
išreikšta Anelijai Dagis, Salo
mėjai Gudžiūnas, Teklei Nar- 
but ir Karolinai Bitėnus, ku
rios tam tikslui paaukojo po 
$5.00. Kitas parengimas tam 
tikslui Įvyks šeštadieni, kovo, 
3 d. Tai bus Užgavėnių balius.

Išrinkta komisija iš Connie 
Budrick, Antaninos Grigonis 
ir Veros Bobbins surengti šo
kių vakarą šeštadienį, vasario 
10 d. Vengeliausko salėje.

Buvo perskaitytas Chicagos 
Lietuvių Tarybos laiškas ry
šium su Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimu, kuris Įvyks 
vasario 18 d. Susirinkimas nu
tarė paaukoti $10.

Pranešta, kad serga narė 
Connie Juška. Klubo narės li
gonę aplankė ir Įteikė jai klu
bo dovaną su linkėjimais pa
sveikti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos Helen Ven
geliauskas ir Marcella Jakai
tis, kurioms narės . sugiedojo

Ar esi girdėjęs Leoną Lau
raitis - Deveikytę? O juk ji yra: 
pasirodžiusi mūsų organizacijų 
parengimuose savo virtuoziniu, 
skambinimu. Leona yra gimu
si Pensilvanijoje, bet dar jaunu-i 
tė su tėveliais atsikėlė į Čikagą. 
Čia ji studijavo muzikos insti
tute pianą pas garsųjį v prof., 
Kurt Wanieck. šiandien ji gy-' 
vena toliau nuo Čikagos ir re-i 
čiau bepasirodo mūsų tarpe.1 
Bet ji mielai sutiko duoti Jauni
mo Centre koncertą 1962 m. 
sausio 21 d. 3 vai. 30 min. po 
pietų. Visi esate kviečiami at
silankyti į jos koncertą. (Pr.).

MARQUETTE PARK
L/> Marquetie Parko apyl. 

svarbus metinis susirinkimas
1962 m. sausio 21 d. ("sekma

dienį) 11,45 vai., tuoj po su
mos, Marquette Parko parapi
jos salėje įvyks apylinkės me
tinis narių ir prijaučiančių su
sirinkimas.

Susirinkime, be valdybos 
pranešimų, bus renkama Apv-

Ilgiausių metų ir pavaišino ska
niais užkandžiais bei gėrimais, 
o Helen Vengeliauskienei pa
linkėjo laimingų ir ilgų atos
togų Floridoje.

Klubo kitas* susirinkimas 
Įvyks ketvirtadieni, vasario 1 
d. pas Vengeliauską, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia 8 vai. 
vak. Visos narės kviečiamos 
dalyvauti.

Koresp. Adela Burba

I

Barbora Rizleris, gyvenan
ti 946 West 18 Street, po mi
šių prašo gimines ir pažįsta- Į 
mus pusryčių.

P A D Ė K A

Už A. A.

ALBINO

Susirinkimų ir, parengimų
PRANEŠIM AI

Trys modemiškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

1410 So, 50th Avė., Cicero
. Teief.: TOwnl.aU 3-2108-9

RUKŠĖNO, 
m. sausio 14 d.,mirusio 1961

sielą gedulingos Mišios bus at-JI 
laikytos š. m. sausio 20 dieną 
8:00 vai. rytą Dievo Apvaizdos- 
bažnyčioje, 18 Street ir Union ■ 
Avė.

LEO'S TEXACO SERVICE 
Piinei užbaigti mechaniški darbai 
Prityrusių tepimas ir aliejaus 

pakeitimas,
4951 S. California Ave.

(kampas-50 St.) 
Chicago 32, Ill. 

Leonas Franckus, sav.
Tel. GR 6-9555

6845 SO. WESTERN AVI',

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS ^R-CONJMTJONĘD KOPLYČI A

NARIAI

4330-34 So. Californio Avenue
Telefonas: LAfayette. 3-6440

4605^07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Laidctuvių Dkektorhį

TRYS MODERNIŠKOS 
AlR-CONDiflONED KOPLYČIOS

MAŽINOME VISTA

RKrnthHe 7-8606 REpnbKe

PRANAS P. KANTENIS
Mirė 1961 metų gruodžio 

dieną ir palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse gruodžio 30 d.

Velionis Pranas P. Kantenis : 
negali atsidėkoti tiems, kurie | 
suteikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį į amžiny- . 
bės vietą. Todėl mes, atminda- 1 
nn ,jį ir apgailėdami jo mirtį, 
dėkojame draugams, atvyku- 
siems į šermenis, užpirkusiems 
mišias, atsiuntusiems gėlių ir 
palyde j usiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. Prel. G. Paškaus- 
kui, kuris atlaikė įspūdingas 
pamaldas už jo sielą, kun. W. 
Urbai, už maldas koplyčioj ir 
kun. Makarui už nulydėjimą į 
kapus. Dėkojame jūreiviams 
iš Great Lakes, Ill..

Dėkoj anie Laidotuvių Direk- r 
toriui J. F. Rudminui už. man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame karstaųešiams, nune- 
šusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse ■ 
dalyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: Ra
miai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Motina Ieva Mineika ir 
brolis Edward T. Mineika.

ES3

26 Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR N AKT j

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMEN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S? LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.\ Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ONAI S T A N I O NI E N E I 
mirus, jos vyrui Pranui, dukterims, sūnui ir 
Lietuvoje gyv. broliui Jurgiui Kručui skaus
mo ir liūdesio valandą nuoširdžiausios ir gi
liausios užuojautos reiškia

Girdvainiu šeima

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpubDc 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
71.8 WEST 18th STREET Phone: SEdey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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j IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Buvusio policijos kapitono 
sūnus kalėjime

Patrick J. Groark, buvusio 
policijos kapitono sūnus, pasi
davė ir buvo uždarytas kalėji
me, kur jis turės atlikti jam 
paskirtą bausmę.

Groark, kuris yra baigęs uni
versitetą ir tarnavo policinin
ku Summerdale distrikle, buvo 
teeisiamas ryšium su priėmimu 
vogfą daiktų. Jis ir keli kiti 
policininkai buvo kaltinami 
tuo, kad, susidėję su vagimis, 
tiesiogiai ar netiesiogiai, plė
šę krautuves ir dalinęsi grobiu.

Eidamas i kalėjimą, Groark 
pareiškė, jog jis noris kaip ga
lima greičiau viską baigti, va
dinasi, atlikti savo bausmę, 
nors jis esąs nekaltas.

Nušovė plėšiką
Pašto inspektorius Jack De 

P.ord ir jo bendrakeleivis, imi
gracijos ir natūralizacijos tar
nybos pareigūnas Peter Skjod, 
prie 704) W. Melrose pastebėjo, 
kaip buvo apiplėšiama mote
ris. Jie pradėjo sekti plėšiką. 
Keliais atvejais jie liepė plė
šikui sustoti, sakydami, jog 
jie yra federalinės valdžios 
agentai. Kai plėšikas ne lik ne
sustojo, bet ir atkreipė i juos 
“revolverį”, tai De. Bord pa
leido šūvį. Plėšikas krito negy
vas.

Paaiškėjo, kad tas plėšikas 
turėjo tik žaislinį revolverį.

Gera žinia rūkoriams
Cigarečių rūkovai, pildyda

mi savo pajamų mokesčių for
mas, galės nurašyti po 1 cen
tus sumokėtų valstybinių mo
kesčių (taksų) kiekvienam su
rūkytų cigarečių pokeliui nuo 
rugpjūčio iki gruodžio mėn.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

IJLjii

FEDERAL
end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa* 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki S vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vaL ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

%. % DABAR MOKAME
' VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėįifaais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetta S 8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
auo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

agt1 .g ■ t-.-.- T m -Į r  i  il■llllml^lwliiiiM    ...................m—iiiiniaiiini—iMM.iiiiMiM.Bmai<
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Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodi, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
....

Kieno nuopelnas?
Lietuviai “kaip namie“ 

Mokslo ir Pramonės muziejuj
Kad į Chicagą atvažiuoja 

specialios delegacijos iš toli
mų pasaulio kraštų pamatyti 
kol kas vienintelį pasaulyje 
tokį milžinišką mokslo ir tech
nikos eksponatų rinkinį, jau 
n'ękartą buvo minėta. Praėju
siais melais šį muziejų aplan
kė apie 2,600,000 žmonių, ku- 

imtinai 1961 metais. Bet ši ge
ra žinia liečia tik nuosaikius 
rūkorius. Mokesčių departa
mentas nieko nepasakė dėl tų, 
kurie giriasi surūką po 1 ir 5 
pokelius per dieną.

Plėšikai peršovė 
vaistininką

Du ginkluoti plėšikai apie 
5 vai. popiet ketvirtadienį, įėję 
į vaistinę, 2923 Milwaukee Ave., 
nusivarė vaistininką Pawlows
ki į vaistų užtvarą ir ten, pri
mušę jį, pasiėmė raitus nar
kotikus ir pinigus. Paleido dar 
keturis šūvius, kurių vienas pa
taikė vaistininkui. Kaimynas, 
išgirdęs šaudymą, pašaukė po
liciją,' bet banditai jau buvo 
dingę.

Daugiau bėdos nei 
malonumo

Trys 18 ir 19 metų mergaitės, 
visos be darbo, neturėdamos 
kuo apmokėti buto nuomą, 
praėjusio lapkričio .‘10 d. pa
vogė iš vienos mergaitės dėdės 
$1,700. “Prai u r įėjusios” susi
gundė ir nuvažiavo į Miami, 
Fla., “paulioti”. Kai po kelių 
dienų policija jas surado, jos 
beturėjo $770. šiomis dienomis 
teismas Chicago j e joms pasky
rė teismo priežiūrą ir liepė su
sirasti darbą ir išmokėti dėdei 
“skolą”, kiekviena po $310. Vi
sos jos anksčiau dirbo kaip pa
davėjos. 

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.

rių kiekvienas vidutiniškai pra 
leido po 3 valandas (1916 įlie
tais aplankė 500,000 ir kiek
vienas vidutiniškai truko po 
55 minutes). Tie daugiau kaip 
pustrečio milijono lankytojų 
yra seni ir jauni, daugiausia 
mokslo jaunimas, iš visų JAV 
ir visokie žymūs lankytojai, 
mokslininkai ir studentai iš vi
so pasaulio. Gi Chicagos tau
tybių pasirodymuose tame mi
lijonų bičių avilyje lietuviai 
pirmauja, ir tai tenka pabrėžti 
be noro savus pagirti ir nesa
vus paniekinti. Faktas yra, kad 
Kalėdų eglučių tarpe lietuviš
koji yra dėmesio centre, kalė
dinių programų tarpe — be 
puikybės tariant lietuviški 
vaidinimai ir šokiai yra ypač 
įvertinami. Tokio pastovaus 
kiosko, kaip “Lithuania” tame 
muziejuje kol kas jokia kita 
tauta neturi. O štai sausio 10 d. 
Daily News įsidėjo per visą 
puslapį paveikslą, kaip įvairių 
Chicagos tautybių vaikučiai 
šoka ratelį. Po paveikslu padė
tas tokis parašas:

“Antrą kartą Santa (Claus) 
šiame Kalėdų sezone apsilan
kė šiuo atveju pas konsuliari- 
nio korpuso vaikus, kai šio 
korpuso moterys surengė pra
mogą Mokslo ir Pramonės mu
ziejuje. Viršuje savo kraštų 
tautiniais drabužiais pasipuošę 
jaunikliai (berniukai ir mer
gytės) gyvai įsijungę šoka lie
tuvišką liaudies šokį “sekda
mi vadą”. Džiaugsmo viršūnė 
tą pavakarę buvo pasiekta, kai 
atvykę “Trys Karaliai” po bal
tu medžiu, išpuoštu raudonais 
obuoliais, pradėjo išdalinti šv. 
Niko (Santa Claus) paliktas 
dovanas. Visai šiai partijai va
dovavo Lietuvos generalinio 
konsulo žmona Mrs. Petras 
Dauzvardis, Paragvajaus vice
konsulo žmona Mrs. Fritz Ad
ler ir Filipinų general, konsu
lo žmona Mrs. Estella Sųlit.

Taigi, Mrs. Petras Daužvar- 
dis ir yra ta, kurios dėka Chi
cagos lietuviai šiame didžiau
siame muziejuje yra pirmoje 
vietoje. J. P.

DAUGIAU NEI ATOSTOGOS 
LAUKIA JŪSŲ 

visam pasauly garsiose

OZARK BATHS
Hot Springs, National Park, 

Arkansas
Kad atsipalaidavus nuo pro

fesinio nuovargio ir nervų Įtem
pimo, kurį gauname nuo perdi- 

-delio gyvenimo tempo, neužten
ka aplinkos pakeitirrio.

Čia šiltos vonios, masažai, po
ilsis ir įvairios gaivinančios 
priemonės sumažina įtempimą, 
duoda puikų poilsį ir efektin
gas atostogas ... ir visa tai la
bai nebrangiai.

Dėl smulkesnių informacijų 
rašyti:

S. B. HANKINS, Mgr.
■—^■llllll I f

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

HEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3’46 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Receiving - shipping department 
needs young woman to work as 
stock inventory control clerk.

Must have aptitude for 
FIGURES.

Typing knowlege helpfull.
5 day week.

Hours 8:00 A.M. to 4:30 P.M. 
Call Mrs. HORA, 

292-2505.

MOTERIAI reikalinga kompanijonė. 
Pensininkė arba nedirbanti. Nemo

kamai kambarys. GR 6-1576.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SANDĖLIUI DARBININKAS
Bendras baldų sudėjimas. 

Pageidaujamas šiek tiek mokantis 
atnaujinti ir pataisyti.

Skambinkite Al, 
sandėlio menadžeriui 

MO 4-8500.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai _

EXTRA — BARGENAS 
Parduodami 5 kamb. baldai, nuo ma
žo iki didelio. Mirė žmona, aš pats 
ligonis. T. Binkis. 8106 S. Vincennes. 

Skambinti vakarais ST 3-6583.

CONTRAC TORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir ^Taisytojai 

A. ABALL ROOFING CO
nudegutuojami 

Gulsti ar įžam- 
Kaminai: valomi, pataisomi 
-------—.. Įtaisomi nauji

Stogai: taisomi, 
ar padaromi nauji, 
būs. r 
ir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- ju -------senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus. 
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

ir VICTOR ŠKADE, ST 8-9272 
CICERO HEATING AND 

SHEET METAL
243.1 So. Kedzie Ave., Chicago 23, JU.

Tel. 277-1442. Res. OL 64)412
GREIT', SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
zyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
<i įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
.uknelių krautuvė, 3305 So. 
flalsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
nius ir ketvirtadieniais nuo 
J:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

ATTENTION PROPERTY OWNERS 
Call Walter Jakich Construction

For all building remodelling, repairs 
and carpentry; Porch repairs — Ga
rages and Rooms; Free estimates 

anytime — City or Suburbs. 
Fully licensed and insured.

Call KE 3-7143.

N O R D I C A 
DECORATING SERVICE
Expert Paper Hanging 

Canvasing Painting 
Exterior and Interior 
Excellent References 

Free Estimates — Insured 
Resonable Prices

Cail SP 7-6444.

-----.------- .-------------- 2__
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
SEARS Y. M. C. A.

Modern rooms for men! 
$9.50 — $11.75 wk. 10 min. to Loop. 
Cefeteria, free park, lot, swimming 

pool, gym., rec. facilities.
3210 W. ARTHINGTON

NEvada 8-3800.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
prie vienos moteries. • Galima naudo
tis visais patogumais. Nebrangiai. 

Pageidaujama rimta moteris. 
PR 6-6376. ‘

IŠNUOMOJAMA 3 kambarių butas su 
baldais angliškame beismonte. 

Nebrangiai. HE 4-0290.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Galima naudotis virtuve. Arti 

69 ir Oakley. HEmlock 4-0433.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. apšildo
mas butas Marquette Parke. $85 per 

mėnesį. PR 6-2191..

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI su ats
kiru įėjimu ir vonia, šeimininkė gali 
pagaminti valgį, 1701 N. 46th St. 

Phoenix 8, Arizona.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas (2 
miegamieji). Naujai atremontuotas, 
šviesus, centralinis šildymas, karštas Į 
vanduo ir kiti patogumai. Graži ap
linkuma, patogus susisiekimas. Di
delis patogumas dirbančiam Clearing 

fabrikuose. 5942 W. 63 Place.
Teirautis telefonu YA 7-0171.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai 
su atskira vonia, apyl. 71 ir Crawford.

GR 6-0623 tarp 2 ir 7 vai.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

REAL ESTATE FOR SALE* 
Namai, Žemė •—Pardayinwi__

5 KAMBARIŲ MŪRINIS 
BUNGALOW, 

modernišką virtuvė, plytelių 
vonia, 2 auto mūr. garažas, 
arti mokyklų, šv. Ritos para
pijos apylinkėj. HE 4-9072.

SAVININKAS PARDUODA 18 vienetų 
motelį, su visais įrengimais, 7 kamb. 
mūr. namą, karšto vand. šild., per se
zoną apie $14,000 pajamų, 5 akrai že
mės, randasi prie HWY Nr. 12 tarp 
ežerų Dalton ir Wisconsin Dells, 
$15,000 įmokėti. Dėl smulkesnių in

formacijų skambinti CO 7-9179.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

ŠIAURINĖJ DALY, 
apyl. 41 ir Racine, mūrinis 6 butų, 
4x6 ir 2x5 kamb. Centralinis šild., 

5 auto garažas, nuomos $7,710. 
Kaina $37,000, įmokėti $8,000.

SVOBODA 
6013 Cermak Road. 

BI 2-2162 — OL 2-6710.

PIRKITE TIESIOG Iš 
STATYTOJO PUIKIAUSIAS 

KALĖDINES DOVANAS 
ŽEMIAUSIOMIS 

KAINOMIS.
Visas mūrinis, pilnai tinkuotas 

3 miegamųjų, 6 kambarių, 1% vonios, 
iškelti vamzdžiai, apsauga nuo 

potvynio.
9345 So. KINGSTON. 

Atdaras
apžiūrėjimui sekmadienį 

nuo 1 iki 6 p. m.
Darbo dienomis skambinti 

SAginaw 1-8719.
Mes prisitaikysime prie jūsų 

išgalių mokėti.

BERWYNE 7 apartamentų barge- 
nas. Netoli Harlem ir 31 St Pajamų 
$6,600. Jojo vertė $38,500. Įmokėti 

$8,000. Bishop 2-2162.
•

MAINAIS modernus 2 aukštų mū
ras, 2 po 5 kambarius, Cicero j, du blo
kai nuo 22 St. Susitarti apžiūrėjimui 

skambinti Bishop 2-2162.

$1,500 ĮMOKĖTI,
2x4 kamb., gazo šildymas, 2 auto
naujas garažas, tuojau galima užimti.

Raktus gausite pas 
SVOBODA

3739 West 26th St.
LA 1-7038.

$15,900,
27 ir Sawyer apyl., 4 butai, 3x4 kamb. 
ir 1x3 kamb., gazo šild., pajamų $140 

mėn., tik $2,000 įmokėti.
SVOBODA

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISK£
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i, Žemė-- Pa r day i m u i -

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mur. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
•>11,000. Savininkas sutinka mainyti 
i namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. Įreng
iąs rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5^ kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$10.500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 

garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.

ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 Į mėnesį, 
galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $4,000. 
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

TUŠČIAS SKLYPAS Gage Parke, 
platus, tinka 2 butų namui, $12,500. 
GERIAUSIAS Brighton Parke mūras. 
3 butai. Naujas šildymas gazu. Ga
ražai. $36,400.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 
mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS RĖAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 

Kedzie rajone.
$99,500 MŪRINIS, daug butų su 

$15,000 pajamų metams, M. Parke.
$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 

garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.
$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 

pajamų mėn., arti M. Parko.
$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 

metų, Marquette Parke.
$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val

gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.
$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 

Parke, 2 bl. nuo mokyklos.
$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 

mūrinį, 59 ir Mozart.
$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 

Parke.

A. KAIRYS REALESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6, gazu 

šild., naujas garažas su šoniniu įva
žiavimu, alum, langai. $31,900.

NAUJAS 5¥2 kamb., 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu šild., Marquette Parke, 
$18,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 ir 6 kamb., 
gazu šild., $160 mėn. pajamų, 'Ever
green Parke. $14,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 12 metų senu
mo, 4 ir 3 kamb., gazu šild., garažas, 
alum, langai, Marquette Parke, tik 
$29,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance —- Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PARDUODAMAS 4 butų (du su vo
niomis) po 4 kamb. namas. Beismon- 
tas. Arti mokyklų, bažnyčių, krautu

vių. $11,500. 4505 S. Hermitage.
LA 3-8397.

3807 N. CLAREMONT
Atdaras apžiūrėjimui sekmadieni 

1:00 — 5:00.
Savininkas. 2 butų po 5 kamb. mūri
nis. Automatinis šildymas alyva. Ga
ražas. Ištisai rūsys. Galima tuoj 

užimti. Prieinamai. 

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parke.

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb.. gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, gerds pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITI S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JANUARY 13, 1962

6


	1962_01_13-page001
	1962_01_13-page002
	1962_01_13-page003
	1962_01_13-page004
	1962_01_13-page005
	1962_01_13-page006

